
 
 

LEI Nº 115/2018-GAB-PMB DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
 

DESPESA DO MUNICÍPIO DE BAGRE 
 

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
 

2019. 
 
 

O Prefeito Municipal de Bagre 
 
 

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
 

Art. 1º - Este Projeto de Lei Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município 

de Bagre, para o exercício financeiro de 2019, no valor global de R$ 69.963.784,00 

(Sessenta e Nove Milhões, Novecentos e Sessenta e Três Mil e Setecentos e Oitenta 

e Quatro Reais), envolvendo os recursos de todas as fontes, compreendendo: 

 

I – Orçamento Fiscal; 
 
 

II – Orçamento da Seguridade Social; 
 
 

Art. 2º - Os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social serão detalhados, 

em seu menor nível através dos Elementos da Despesa detalhados nos Anexos 

que acompanham este Projeto de Lei. 

 

Art. 3º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 

transferências correntes, outras receitas correntes e transferências de capital, 

na forma da legislação vigente e das especificações constantes no anexo, de 

acordo com o seguinte desdobramento. 
 
 

I - RECEITA DO TESOURO  
 

 1- RECEITAS CORRENTES R$ 71.989.241,87 

 1.1 - Receita Tributária R$ 803.316,01 

 1.2 - Receita Patrimonial R$ 777.824,95 

 1.3 - Receita de Serviços R$ 551.741,82 

 1.4 - Transferências Correntes R$ 69.709.147,03 

 1.5 - Outras Receitas Correntes R$ 144.212,06 

 2 - RECEITA DE CAPITAL R$ 3.890.510,23 

 2.1 - Alienação de Bens R$ 79.170,00 
 

_____________________________________________________________ 
Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA  
CNPJ: 04.876.538/0001-15  
www.bagre.pa.gov.br 



 

 
  

2.2 - Transferência de Capital R$ 3.811.340,23 

  

II - RECEITAS RETIFICADORAS DO FUNDEB  
  

Retificadoras do FUNDEB R$ 5.915.968,10 

  

RECEITA TOTAL 69.963.784,00 
  

 

Art. 4º - A despesa, no mesmo valor da receita é fixada em R$ 

69.963.784,00 (Sessenta e Nove Milhões, Novecentos e Sessenta e Três Mil e 

Setecentos e Oitenta e Quatro Reais), assim desdobrados: 

 

I - no Orçamento Fiscal, em R $ 61.057.755,10 (Sessenta e Um Milhões, 

Cinquenta e Sete Mil, Setecentos e Cinquenta e Cinco Reais e Dez Centavos); 

 
II - no Orçamento da Seguridade em R$ 8.906.028,90 (Oito Milhões, 

Novecentos e Seis Mil e Vinte e Oito Reais e Noventa Centavos). 

 
Art. 5º - A despesa será realizada com observância da programação constante 

dos quadros que integram esta Lei, apresentando o seguinte desdobramento: 

  
I - RECURSOS DO TESOURO  

 

1 - Despesas Correntes R$ 58.255.597,41 

2 - Despesas de Capital R$ 11.327.989,04 

3 - Reserva de Contingência R$ 380.197,55 

  

DESPESA TOTAL 69.963.784,00 
    

 
 

 

II – RECURSOS POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS  
 

- CÂMARA MUNICIPAL 1.571.654,58 

- GABINETE DO PREFEITO 2.774.770,50 

- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4.490.813,73 

- SECRETARIA DE FINANÇAS 1.321.087,16 

- SEC. MUN. DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 2.132.924,08 

- SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E INFRA-ESTRUTURA 5.700.000,00 

- SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 760.503,00 

- SEC. MUN. DE AGRICULTURA E ABASTENCIMENTO 1.978.503.00 

- SEC. MUN. DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 475.765,05 

- SEC. MUN. DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 496.603.00   
_____________________________________________________________ 
Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA  
CNPJ: 04.876.538/0001-15  
www.bagre.pa.gov.br 



 

 
  

- SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 395.103.00 

- SEC. MUN. GERAL DE GOVERNO 547.353,00 

- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.162.051.00 

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2.798.804,50 

- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.215.000,00 

- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.428.175,00 

- FUNDO MUN. EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 31.769.500.00 

- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 598.500.00 

- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 346.673,40 

  

DESPESA DAS UNIDADES 69.963.784,00 
  

 

Art. 6º - Ficam aprovados os Orçamentos dos Fundos Especiais, das 

Autarquias Municipais e do Poder Executivo em importâncias iguais para a 

Receita Orçada e a Despesa Fixada, aplicando-lhes as mesmas regras e 

autorizações destinadas à Administração direta por força desta Lei. 

 
Art. 7º - Fica o Poder Executivo Autorizado a, excluídos os casos previstos 

neste Projeto de Lei, abrir créditos suplementares, conforme estabelecido na Lei de 

Diretrizes Orçamentaria, da despesa orçamentaria para o exercício de 2019. 

 
Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado a estabelecer normas complementares 

pertinentes a execução do orçamento e, no que couber, adequá-lo às disposições da Lei 

Orgânica do Município, bem como as alterações que tiveram na receita e despesa deste 

Projeto de Lei, que sejam consideradas na Lei de Diretrizes Orçamentárias e no Plano 

Plurianual, da programação financeira para o exercício de 2019. 

 

Art. 9º - Esta Lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 2019, revogadas 

todas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Bagre, 26 de Dezembro de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 

RUBNILSON FARIAS LOBATO  
Prefeito Municipal de Bagre 

 
 
 
 

 

_____________________________________________________________ 
Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA  
CNPJ: 04.876.538/0001-15  
www.bagre.pa.gov.br 



ANEXOS DA LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2019
Orçamento Consolidado Fiscal e Seguridade

| RECEITA POR FONTES E DESPESAS POR ORGÃO

| RECEITA POR FONTES E DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTARIAS

| RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES

| ANEXO 01 - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

| ANEXO 02 - RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

| ANEXO 02 - DESPESAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

| DETALHAMENTO DA DESPESA

| ANEXO 06 - PROGRAMA DE TRABALHO

| ANEXO 06 - PROGRAMA DE TRABALHO CONSOLIDADO

| ANEXO 07 - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES, PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

| ANEXO 08 - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES CONFORME VÍNCULO

| CONSOLIDAÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

| ANEXO 09 - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

| RECEITA POR FONTE E LEGISLAÇÃO

| AÇÕES POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

| DESPESA FIXADA DAS FONTES DE RECURSO POR ÓRGÃO E UNIDADE

| RECEITA E DESPESA POR FONTES DE RECURSOS

AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, Nº 658, CEP 68475-000

BAIRRO CENTRO - BAGRE - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br

RECEITA POR FONTES E DESPESAS POR ORGÃO
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 01



Receita por Fontes e Despesa por Órgãos
Municipais Fontes Órgãos Municipais

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 71.989.241,87

       Impostos, Taxas e Contribuições de
Melhoria

806.316,01

       Receita Patrimonial 777.824,95

       Receita de Serviços 551.741,82

       Transferências Correntes 69.709.147,03

       Outras Receitas Correntes 144.212,06

Receitas de Capital 3.890.510,23

       Alienação de Bens 79.170,00

       Transferências de Capital 3.811.340,23

Deduções -5.915.968,10

       Outras deduções -5.915.968,10

Câmara Municipal de Bagre 1.571.654,58

Prefeitura Municipal de Bagre 21.073.425,52

Fundo Municipal de Saúde de Bagre 7.960.855,50

Fundo Municipal de Educação de Bagre 6.643.175,00

Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB 31.769.500,00

Fundo Municipal de Assistência Social de
Bagre

945.173,40

Total Geral do Orçamento: 69.963.784,00 69.963.784,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

61.057.755,10

8.906.028,90

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

61.057.755,10

8.906.028,90

Total 69.963.784,00 69.963.784,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



RECEITA POR FONTES E DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTARIAS
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 02

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Receita por Fontes e Despesa por Unidades Orçamentárias

Fontes Unidades Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 71.989.241,87

       Impostos, Taxas e Contribuições de
Melhoria

806.316,01

       Receita Patrimonial 777.824,95

       Receita de Serviços 551.741,82

       Transferências Correntes 69.709.147,03

       Outras Receitas Correntes 144.212,06

Receitas de Capital 3.890.510,23

       Alienação de Bens 79.170,00

       Transferências de Capital 3.811.340,23

Deduções -5.915.968,10

       Outras deduções -5.915.968,10

Câmara Municipal de Bagre 1.571.654,58

Gabinete do Prefeito 2.774.770,50

Secretaria Municipal de Administração 4.490.813,73

Secretaria Municipal de Finanças 1.321.087,16

Secretaria Municipal de  Cultura, Desporto e
Turismo

2.132.924,08

Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e
Infra-Estrutura

5.700.000,00

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 760.503,00

Secretaria Municipal de  Agricultura e
Abastecimento

1.978.503,00

Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e
Renda

475.765,05

Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e
Lazer

496.603,00

Secretaria Municipal da Mulher 395.103,00

Secretaria Municipal Geral de Governo 547.353,00

Fundo Municipal de Saúde de Bagre 5.162.051,00

Secretaria Municipal de Saúde 2.798.804,50

Fundo Municipal de Educação de Bagre 5.215.000,00

Secretaria Municipal de Educação 1.428.175,00

Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB 31.769.500,00

Fundo Municipal de Assistência Social de
Bagre

598.500,00

Secretaria Municipal de Assistência Social 346.673,40

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Total Geral do Orçamento: 69.963.784,00 69.963.784,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

61.057.755,10

8.906.028,90

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

61.057.755,10

8.906.028,90

Total 69.963.784,00 69.963.784,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 01

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Receita por Fontes e Despesa por Funções

Fontes Funções

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Receitas Correntes 71.989.241,87

       Impostos, Taxas e Contribuições de
Melhoria

806.316,01

       Receita Patrimonial 777.824,95

       Receita de Serviços 551.741,82

       Transferências Correntes 69.709.147,03

       Outras Receitas Correntes 144.212,06

Receitas de Capital 3.890.510,23

       Alienação de Bens 79.170,00

       Transferências de Capital 3.811.340,23

Deduções -5.915.968,10

       Outras deduções -5.915.968,10

Legislativa 1.571.654,58

Administração 13.266.453,84

Assistência Social 1.440.276,40

Saúde 7.960.855,50

Trabalho 475.765,05

Educação 38.412.675,00

Cultura 715.392,54

Urbanismo 1.441.500,00

Saneamento 879.018,00

Gestão Ambiental 350.000,00

Agricultura 1.050.000,00

Comunicações 30.000,00

Transporte 783.000,00

Desporto e Lazer 1.206.995,54

Reserva de Contingência 380.197,55

Total Geral do Orçamento: 69.963.784,00 69.963.784,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

61.057.755,10

8.906.028,90

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

61.057.755,10

8.906.028,90

Total 69.963.784,00 69.963.784,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



ANEXO 01 - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 02

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Receitas Despesas

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64

Receitas Correntes 71.989.241,87

       Impostos, Taxas e Contribuições de
Melhoria

806.316,01

       Receita Patrimonial 777.824,95

       Receita de Serviços 551.741,82

       Transferências Correntes 69.709.147,03

       Outras Receitas Correntes 144.212,06

Receitas de Capital 3.890.510,23

       Alienação de Bens 79.170,00

       Transferências de Capital 3.811.340,23

Deduções -5.915.968,10

       Outras deduções -5.915.968,10

DESPESAS CORRENTES 58.255.597,41

       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.954.150,74

       JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00

       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.296.446,67

Superávit Corrente 13.733.644,46

DESPESAS DE CAPITAL 11.327.989,04

       INVESTIMENTOS 11.177.989,04

       AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 150.000,00

Déficit de Capital -7.437.478,81

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.197,55

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.197,55

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página. : 1



Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Receitas Despesas

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64

Total Geral do Orçamento: 69.963.784,00 69.963.784,00

Esfera do Orçamento Receita

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

61.057.755,10

8.906.028,90

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Despesa

61.057.755,10

8.906.028,90

Total 69.963.784,00 69.963.784,00

R E S U M O

Receitas Correntes 

Receitas de Capital

Despesas Correntes 

Despesas de Capital

Reserva de Contingência

71.989.241,87

3.890.510,23

58.255.597,41

11.327.989,04

380.197,55Dedução para o FUNDEB -5.915.968,10

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página. : 2



ANEXO 02 - RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 07

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Prefeitura Municipal de Bagre

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Receitas Correntes 71.989.241,871000.00.00.0000.000

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 806.316,011100.00.00.0000.000

Impostos 723.524,491110.00.00.0000.000

Impostos sobre a Produção e a Circulação 310.823,451113.00.00.0000.000

Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 43.203,481118.00.00.0000.000

Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 43.203,481118.01.00.0000.000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 43.203,481118.01.10.0000.000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 43.203,481118.01.11.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 43.203,48Fiscal

Taxas 82.791,521120.00.00.0000.000

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 58.977,591121.00.00.0000.000

Taxas pela Prestação de Serviços 23.813,931122.00.00.0000.000

Receita Patrimonial 777.824,951300.00.00.0000.000

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 34.002,501310.00.00.0000.000

Valores Mobiliários 743.822,451320.00.00.0000.000

Juros e Correções Monetárias 290.797,501321.00.00.0000.000

Remuneração de Depósitos Bancários 290.797,501321.00.10.0000.000

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 290.797,501321.00.11.0000.000

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Fundo de Saúde 290.797,501321.00.11.0300.000

1.001.. - Recursos Ordinários 290.797,50Seguridade

Receita de Serviços 551.741,821600.00.00.0000.000

Transferências Correntes 69.709.147,031700.00.00.0000.000

Transferências da União e de suas Entidades 28.481.766,811710.00.00.0000.000

Transferências da União - Específica E/M 28.481.766,811718.00.00.0000.000

Participação na Receita da União 21.832.853,001718.01.00.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 21.822.500,001718.01.20.0000.000

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 21.822.500,001718.01.21.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 16.971.525,60Fiscal

1.001.. - Recursos Ordinários 4.850.974,40Seguridade

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 10.353,001718.01.50.0000.000

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 10.353,001718.01.51.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 10.353,00Fiscal

Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 12.383,001718.02.00.0000.000

Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 12.383,001718.02.90.0000.000

Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais - Principal 12.383,001718.02.91.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 12.383,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Prefeitura Municipal de Bagre

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo Bloco Custeio das Ações e Serviços
Pú

2.575.613,251718.03.00.0000.000

Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 2.575.613,251718.03.10.0000.000

Transferência de Recurso do SUS - Atenção Básica - Principal 2.575.613,251718.03.11.0000.000

Piso de Atenção Básica - PAB Fixo 883.050,001718.03.11.0100.000

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 883.050,00Seguridade

PAB Variável - Programa Saúde da Família 193.357,501718.03.11.0200.000

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 193.357,50Seguridade

PAB Variável - Agentes Comunitários de Saúde 751.100,001718.03.11.0300.000

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 751.100,00Seguridade

PAB Variável - Saúde Bucal 8.018,501718.03.11.0400.000

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 8.018,50Seguridade

Vigilância Sanitária 61.356,751718.03.11.1100.000

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 61.356,75Seguridade

Componente Básico de Assistência Farmacêutica 167.779,501718.03.11.1200.000

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 167.779,50Seguridade

Vigilãncia e Promoção a Saúde 488.113,501718.03.11.1600.000

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 488.113,50Seguridade

Outras Transferências do SUS - Fundo a Fundo 22.837,501718.03.11.9800.000

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 22.837,50Seguridade

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 641.987,501718.04.00.0000.000

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 641.987,501718.04.10.0000.000

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 641.987,501718.04.11.0000.000

Transferências FNAS - PETI 66.584,001718.04.11.0500.000

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S 66.584,00Seguridade

Transferências FNAS - PAEFI/CREAS 426.706,001718.04.11.0900.000

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S 426.706,00Seguridade

IGD-Indice de Gestão Descentralizada 26.390,001718.04.11.1300.000

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S 26.390,00Seguridade

Outras Transferências do FNAS 122.307,501718.04.11.9900.000

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S 122.307,50Seguridade

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 2.489.592,001718.05.00.0000.000

Transferências do Salário-Educação 802.459,001718.05.10.0000.000

Transferências do Salário-Educação - Principal 802.459,001718.05.11.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Prefeitura Municipal de Bagre

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 802.459,00Fiscal

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 65.975,001718.05.20.0000.000

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 65.975,001718.05.21.0000.000

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 65.975,00Fiscal

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 691.113,501718.05.30.0000.000

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 691.113,501718.05.31.0000.000

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 691.113,50Fiscal

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 776.982,501718.05.40.0000.000

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 776.982,501718.05.41.0000.000

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 776.982,50Fiscal

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 153.062,001718.05.90.0000.000

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 153.062,001718.05.91.0000.000

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 153.062,00Fiscal

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 36.337,001718.06.00.0000.000

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 36.337,001718.06.10.0000.000

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 36.337,001718.06.11.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 36.337,00Fiscal

Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 893.001,061718.10.00.0000.000

Outras Transferências de Convênios da União 893.001,061718.10.90.0000.000

Outras Transferências de Convênios da União - Principal 893.001,061718.10.91.0000.000

1.940.. - Outras vinculações de transferências 893.001,06Fiscal

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 9.457.880,221720.00.00.0000.000

Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 9.088.420,221728.00.00.0000.000

Participação na Receita dos Estados 7.710.650,501728.01.00.0000.000

Cota-Parte do ICMS 7.612.500,001728.01.10.0000.000

Cota-Parte do ICMS - Principal 7.612.500,001728.01.11.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 7.612.500,00Fiscal

Cota-Parte do IPVA 8.830,501728.01.20.0000.000

Cota-Parte do IPVA - Principal 8.830,501728.01.21.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 8.830,50Fiscal

Cota-Parte do IPI - Municípios 89.320,001728.01.30.0000.000

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 89.320,001728.01.31.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 89.320,00Fiscal

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo 507.731,001728.03.00.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Prefeitura Municipal de Bagre

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo 507.731,001728.03.10.0000.000

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 507.731,001728.03.11.0000.000

Transferência de Recursos para o Programa de Assistência Farmacêutica Básica 66.685,501728.03.11.0100.000

1.290.. - Outros Recursos Destinados à Saúde 66.685,50Seguridade

Transferência de Recursos para o Programa Nacional de Vigilância Epidemiológica 91.045,501728.03.11.0200.000

1.290.. - Outros Recursos Destinados à Saúde 91.045,50Seguridade

Transferência de Recursos de Outros Programas e Aações 350.000,001728.03.11.0300.000

1.001.. - Recursos Ordinários 350.000,00Seguridade

Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 687.338,721728.10.00.0000.000

Outras Transferências de Convênio dos Estados 687.338,721728.10.90.0000.000

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 687.338,721728.10.91.0000.000

1.940.. - Outras vinculações de transferências 687.338,72Fiscal

Outras Transferências dos Estados 182.700,001728.99.00.0000.000

Outras Transferências dos Estados 182.700,001728.99.10.0000.000

Outras Transferências dos Estados - Principal 182.700,001728.99.11.0000.000

Outras Transferências Do Estado - Demais Áreas 182.700,001728.99.11.0104.000

1.001.. - Recursos Ordinários 182.700,00Fiscal

Transferências de Outras Instituições Públicas 31.769.500,001750.00.00.0000.000

Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios 31.769.500,001758.00.00.0000.000

Transf de Recursos do Fundo de Manut. e Desenvol. da Educação Básica e de Valorização dos Prof. da Educação 31.769.500,001758.01.00.0000.000

Transf de Recursos do Fundo de Manut. e Desenvol. da Educação Básica e de Valorização dos Prof. da Educação 18.777.500,001758.01.10.0000.000

Transf de Recursos do Fundo de Manut. e Desenvol. da Educação Básica e de Valorização dos Prof. da Educação - Principal 18.777.500,001758.01.11.0000.000

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União 18.777.500,00Fiscal

Transferências de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB 12.992.000,001758.01.20.0000.000

Transferências de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB - Principal 12.992.000,001758.01.21.0000.000

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União 12.992.000,00Fiscal

Outras Receitas Correntes 144.212,061900.00.00.0000.000

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 1.878,771920.00.00.0000.000

Restituições 1.878,771922.00.00.0000.000

Outras Restituições 1.878,771922.99.00.0000.000

Outras Restituições 1.878,771922.99.10.0000.000

Outras Restituições - Principal 1.878,771922.99.11.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 1.878,77Fiscal

Demais Receitas Correntes 142.333,291990.00.00.0000.000

Outras Receitas 142.333,291990.99.00.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Prefeitura Municipal de Bagre

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Outras Receitas - Primárias 17.091,591990.99.10.0000.000

Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros 1.866,591990.99.12.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 1.866,59Fiscal

Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 15.225,001990.99.13.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 15.225,00Fiscal

Outras Receitas - Financeiras 125.241,701990.99.20.0000.000

Outras Receitas - Financeiras - Principal 125.241,701990.99.21.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 125.241,70Fiscal

Receitas de Capital 3.890.510,232000.00.00.0000.000

Alienação de Bens 79.170,002200.00.00.0000.000

Alienação de Bens Móveis 18.270,002210.00.00.0000.000

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 18.270,002213.00.00.0000.000

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 18.270,002213.00.10.0000.000

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 18.270,002213.00.11.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 18.270,00Fiscal

Alienação de Bens Imóveis 60.900,002220.00.00.0000.000

Alienação de Bens Imóveis 60.900,002220.00.10.0000.000

Alienação de Bens Imóveis - Principal 60.900,002220.00.11.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 60.900,00Fiscal

Transferências de Capital 3.811.340,232400.00.00.0000.000

Transferências da União e de suas Entidades 2.099.256,502410.00.00.0000.000

Transferências da União - Específica de Estados, DF e Municípios 2.099.256,502418.00.00.0000.000

Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 2.099.256,502418.10.00.0000.000

Outras Transferências de Convênios da União 2.099.256,502418.10.90.0000.000

Outras Transferências de Convênios da União - Principal 2.099.256,502418.10.91.0000.000

1.940.. - Outras vinculações de transferências 2.099.256,50Fiscal

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.712.083,732420.00.00.0000.000

Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 1.712.083,732428.00.00.0000.000

Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.712.083,732428.10.00.0000.000

Outras Transferências de Convênio dos Estados 1.712.083,732428.10.90.0000.000

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 1.712.083,732428.10.91.0000.000

1.001.. - Recursos Ordinários 1.712.083,73Fiscal

Deduções -5.915.968,109000.00.00.0000.000

Outras deduções -5.915.968,109900.00.00.0000.000

Outras Deduções de Receitas Correntes -5.915.968,109910.00.00.0000.000

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Prefeitura Municipal de Bagre

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Outras Deduções de Transferências Correntes -5.915.968,109917.00.00.0000.000

Outras deduções de Transferências da União e de suas Entidades -4.373.838,009917.10.00.0000.000

Outras deduções de Transferências da União - Específica E/M -4.373.838,009917.18.00.0000.000

Outras deduções de Participação na Receita da União -4.366.570,609917.18.01.0000.000

Outras deduções de Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -4.364.500,009917.18.01.2100.000

1.001.. - Recursos Ordinários -4.364.500,00Fiscal

Outras deduções de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -2.070,609917.18.01.5100.000

1.001.. - Recursos Ordinários -2.070,60Fiscal

Outras deduções de Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 -7.267,409917.18.06.0000.000

Outras deduções de Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal -7.267,409917.18.06.1100.000

1.001.. - Recursos Ordinários -7.267,40Fiscal

Outras Deduções de Transferências Intergovernamentais -1.542.130,109917.20.00.0000.000

Outras deduções de Transferências dos Estados - Específica E/M -1.542.130,109917.28.00.0000.000

Outras deduções de Participação na Receita dos Estados -1.542.130,109917.28.01.0000.000

Outras deduções de Cota-Parte do ICMS - Principal -1.522.500,009917.28.01.1100.000

1.001.. - Recursos Ordinários -1.522.500,00Fiscal

Outras deduções de Cota-Parte do IPVA - Principal -1.766,109917.28.01.2100.000

1.001.. - Recursos Ordinários -1.766,10Fiscal

Outras deduções de Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -17.864,009917.28.01.3100.000

1.001.. - Recursos Ordinários -17.864,00Fiscal

Total Geral: 69.963.784,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Prefeitura Municipal de Bagre

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Espécie Origem Cat. Econ.Código Especificação / Fonte de Recurso

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Esfera Fonte de Rec.

Esfera do Orçamento Previsão da Receita R$

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

61.057.755,10

8.906.028,90

Total da Previsão 69.963.784,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Receita Previsão R$

FPM

ITR

21.822.500,00

10.353,00

ICMS desoneração L.C. Nº 87/96 36.337,00

ICMS

IPVA

7.612.500,00

8.830,50

Totais 29.579.840,50

Vinculação Valor Vinculado

Demonstrativo das Receitas  para Formação do FUNDEB

Conforme Nota Técnica Nº 456/2008/GENOC/CCONT - STN de 08 de Maio de 2008

IPI Exportação 89.320,00

4.364.500,0020,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

20,00 %

2.070,60

7.267,40

1.522.500,00

1.766,10

17.864,00

5.915.968,10

ITCMD 0,00 0,0020,00 %

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



ANEXO 02 - DESPESAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 37

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

01 Câmara Municipal de Bagre

01 Câmara Municipal de Bagre

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.441.154,58

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 840.154,58

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 840.154,58

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 147.154,58

1.001.. - Recursos Ordinários 147.154,58Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 490.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 490.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 179.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 179.000,00Fiscal

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 8.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 8.000,00Fiscal

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 6.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 601.000,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 30.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 30.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 571.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 55.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 55.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 130.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 130.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 8.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 150.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 120.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.001.. - Recursos Ordinários 120.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 100.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 8.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 130.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 130.500,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 130.500,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 105.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 105.500,00Fiscal

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 25.000,00Fiscal

1.571.654,58Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

02 Prefeitura Municipal de Bagre

01 Gabinete do Prefeito

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.704.770,50

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 745.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 745.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 450.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 450.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 150.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 100.000,00Fiscal

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 25.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 25.000,00Fiscal

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.959.770,50

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 6.500,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 6.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 6.500,00Fiscal

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 200.000,00

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 200.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 200.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.753.270,50

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 85.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 85.000,00Fiscal

3.3.90.19.00 AUXÍLIO-FARDAMENTO 80.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 80.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 630.270,50

1.001.. - Recursos Ordinários 630.270,50Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 50.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 150.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 30.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 180.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 180.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 280.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 280.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 248.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 248.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 20.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 70.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 70.000,00Fiscal

2.774.770,50Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

02 Prefeitura Municipal de Bagre

02 Secretaria Municipal de Administração

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.585.211,18

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.495.204,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.495.204,00

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 450.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 450.000,00Fiscal

3.1.90.03.00 PENSÕES 610.704,00

1.001.. - Recursos Ordinários 610.704,00Fiscal

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 125.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 125.500,00Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 148.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 148.500,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 95.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 95.500,00Fiscal

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 15.000,00Fiscal

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 30.000,00Fiscal

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 20.000,00Fiscal

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.085.007,18

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 10.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 20.000,00

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 20.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.001.. - Recursos Ordinários 20.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.055.007,18

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 20.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 425.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 425.500,00Fiscal

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 35.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 35.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 100.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 539.399,20

1.001.. - Recursos Ordinários 539.399,20Fiscal

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 7.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 7.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 470.141,20

1.001.. - Recursos Ordinários 400.141,20Fiscal

1.950.. - Outras vinculações de taxas e contribuições 70.000,00Fiscal

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 417.966,78

1.001.. - Recursos Ordinários 417.966,78Fiscal

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 20.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 20.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 525.405,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 375.405,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 375.405,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 375.405,00

1.001.. - Recursos Ordinários 375.405,00Fiscal

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 150.000,00

4.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 150.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.197,55

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.197,55

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.197,55

1.001.. - Recursos Ordinários 380.197,55Fiscal

4.490.813,73Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

02 Prefeitura Municipal de Bagre

03 Secretaria Municipal de Finanças

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.269.110,16

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 514.110,16

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 514.110,16

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 237.110,16

1.001.. - Recursos Ordinários 237.110,16Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 170.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 170.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 75.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 75.000,00Fiscal

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 12.000,00Fiscal

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 755.000,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 5.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 750.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 30.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 150.000,00Fiscal

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 200.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 200.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 150.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.001.. - Recursos Ordinários 200.000,00Fiscal

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 51.977,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 51.977,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 51.977,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.977,00

1.001.. - Recursos Ordinários 51.977,00Fiscal

1.321.087,16Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

02 Prefeitura Municipal de Bagre

04 Secretaria Municipal de  Cultura, Desporto e Turismo

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.545.892,54

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 390.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 390.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 260.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 260.500,00Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 96.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 96.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 33.500,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.155.892,54

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 5.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.150.892,54

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 10.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.500,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 260.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 260.500,00Fiscal

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 45.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 45.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 100.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 365.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 365.500,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 313.392,54

1.001.. - Recursos Ordinários 313.392,54Fiscal

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 50.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.001.. - Recursos Ordinários 6.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 587.031,54

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 587.031,54

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 587.031,54

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 560.392,54

1.001.. - Recursos Ordinários 220.392,54Fiscal

1.940.. - Outras vinculações de transferências 340.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 26.639,00

1.001.. - Recursos Ordinários 26.639,00Fiscal

2.132.924,08Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

02 Prefeitura Municipal de Bagre

05 Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Infra-Estrutura

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.396.750,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.797.982,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.797.982,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.346.482,00

1.001.. - Recursos Ordinários 1.346.482,00Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 320.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 320.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 111.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 111.500,00Fiscal

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 20.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.598.768,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 10.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.588.768,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 20.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 733.312,00

1.001.. - Recursos Ordinários 707.794,00Fiscal

1.950.. - Outras vinculações de taxas e contribuições 25.518,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 381.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 381.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 439.456,00

1.001.. - Recursos Ordinários 439.456,00Fiscal

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 15.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.303.250,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.303.250,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.303.250,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.925.750,00

1.001.. - Recursos Ordinários 913.250,00Fiscal

1.940.. - Outras vinculações de transferências 1.012.500,00Fiscal

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 327.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 170.000,00Fiscal

1.940.. - Outras vinculações de transferências 157.500,00Fiscal

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 50.000,00Fiscal

5.700.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

02 Prefeitura Municipal de Bagre

06 Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 597.503,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 126.800,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 126.800,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 50.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 60.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.800,00

1.001.. - Recursos Ordinários 16.800,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 470.703,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 3.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 467.703,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 113.703,00

1.001.. - Recursos Ordinários 113.703,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 178.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 178.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 173.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 73.000,00Fiscal

1.940.. - Outras vinculações de transferências 100.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 163.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 163.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 163.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências 150.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 13.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

760.503,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 15



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

02 Prefeitura Municipal de Bagre

07 Secretaria Municipal de  Agricultura e Abastecimento

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.386.003,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 410.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 410.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 220.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 220.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 100.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 80.000,00Fiscal

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 976.003,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 6.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 6.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 6.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 970.003,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 7.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 7.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 463.996,00

1.001.. - Recursos Ordinários 265.800,00Fiscal

1.940.. - Outras vinculações de transferências 198.196,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 211.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 70.500,00Fiscal

1.940.. - Outras vinculações de transferências 141.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 280.507,00

1.001.. - Recursos Ordinários 159.703,00Fiscal

1.940.. - Outras vinculações de transferências 120.804,00Fiscal

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 7.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 16



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 592.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 592.500,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 592.500,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 215.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 155.000,00Fiscal

1.940.. - Outras vinculações de transferências 60.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 377.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 332.500,00Fiscal

1.940.. - Outras vinculações de transferências 45.000,00Fiscal

1.978.503,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 17



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

02 Prefeitura Municipal de Bagre

08 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 464.295,05

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 206.250,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 206.250,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 100.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 80.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 26.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários 26.250,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 258.045,05

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 3.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 255.045,05

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 100.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 30.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120.045,05

1.001.. - Recursos Ordinários 120.045,05Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.470,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 11.470,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.470,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.470,00

1.001.. - Recursos Ordinários 11.470,00Fiscal

475.765,05Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 18



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

02 Prefeitura Municipal de Bagre

09 Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 480.603,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 112.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 112.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 60.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 40.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 12.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 368.603,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 3.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 365.603,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 3.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 120.000,00Fiscal

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 6.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 60.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 176.603,00

1.001.. - Recursos Ordinários 176.603,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 16.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 19



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

496.603,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 20



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

02 Prefeitura Municipal de Bagre

10 Secretaria Municipal da Mulher

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 385.103,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 138.900,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 138.900,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 80.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 80.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 40.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.900,00

1.001.. - Recursos Ordinários 18.900,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 246.203,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 2.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 2.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 244.203,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 120.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 65.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 65.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 49.203,00

1.001.. - Recursos Ordinários 49.203,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

395.103,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 21



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

02 Prefeitura Municipal de Bagre

11 Secretaria Municipal Geral de Governo

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 540.353,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 130.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 60.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 50.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 20.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 410.353,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 5.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 405.353,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 8.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 8.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 127.353,00

1.001.. - Recursos Ordinários 127.353,00Fiscal

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 100.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 85.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 85.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 85.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 85.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 7.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 7.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 22



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

547.353,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 23



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

03 Fundo Municipal de Saúde de Bagre

01 Fundo Municipal de Saúde de Bagre

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.625.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.524.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.524.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 985.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 500.000,00Seguridade

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do S 485.000,00Seguridade

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 325.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 200.000,00Seguridade

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do S 125.000,00Seguridade

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 214.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 95.000,00Seguridade

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do S 119.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.101.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.101.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Seguridade

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do S 10.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 845.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 125.000,00Seguridade

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do S 680.000,00Seguridade

1.290.. - Outros Recursos Destinados à Saúde 40.000,00Seguridade

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Seguridade

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 773.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 115.000,00Seguridade

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do S 618.000,00Seguridade

1.290.. - Outros Recursos Destinados à Saúde 40.000,00Seguridade

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 443.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 50.000,00Seguridade

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do S 353.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 24



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.290.. - Outros Recursos Destinados à Saúde 40.000,00Seguridade

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Seguridade

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.537.051,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.537.051,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.537.051,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 650.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 650.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 887.051,00

1.001.. - Recursos Ordinários 637.051,00Seguridade

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do S 175.000,00Seguridade

1.940.. - Outras vinculações de transferências 75.000,00Seguridade

5.162.051,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 25



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

03 Fundo Municipal de Saúde de Bagre

02 Secretaria Municipal de Saúde

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.163.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 840.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 840.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 485.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 485.000,00Seguridade

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 203.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 203.000,00Seguridade

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 132.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 132.000,00Seguridade

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 15.000,00Seguridade

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 5.000,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.323.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.323.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 31.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 31.000,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 708.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 708.000,00Seguridade

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 50.000,00Seguridade

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 100.000,00Seguridade

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 227.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 220.950,00Seguridade

1.950.. - Outras vinculações de taxas e contribuições 6.050,00Seguridade

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 197.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 27.000,00Seguridade

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do S 170.000,00Seguridade

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 26



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Seguridade

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 635.804,50

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 635.804,50

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 635.804,50

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 533.804,50

1.001.. - Recursos Ordinários 533.804,50Seguridade

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 102.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 52.000,00Seguridade

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do S 50.000,00Seguridade

2.798.804,50Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 27



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

04 Fundo Municipal de Educação de Bagre

01 Fundo Municipal de Educação de Bagre

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.545.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.500,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 18.500,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 5.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 3.500,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.527.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.527.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.087.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 12.000,00Fiscal

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 1.075.000,00Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 455.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 445.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 985.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fiscal

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 975.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.669.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.669.500,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.669.500,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.550.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 300.000,00Fiscal

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 2.250.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 119.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 9.500,00Fiscal

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 110.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 28



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

5.215.000,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 29



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

04 Fundo Municipal de Educação de Bagre

02 Secretaria Municipal de Educação

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.351.175,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 446.500,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 446.500,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 260.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 260.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 108.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 108.000,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 78.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 78.500,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 904.675,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 15.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 15.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 889.675,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 51.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 51.500,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 271.087,50

1.001.. - Recursos Ordinários 271.087,50Fiscal

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 149.087,50

1.001.. - Recursos Ordinários 149.087,50Fiscal

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 186.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 186.500,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 181.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 181.500,00Fiscal

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 50.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 77.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 77.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 77.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 30



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 77.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 77.000,00Fiscal

1.428.175,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 31



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

05 Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB

01 Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 29.934.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.034.500,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 26.034.500,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.335.000,00

1.112.. - Transferências do FUNDEB 60% 4.000.000,00Fiscal

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% 3.050.000,00Fiscal

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União 285.000,00Fiscal

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.879.500,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% 3.097.800,00Fiscal

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União 11.781.700,00Fiscal

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.688.000,00

1.112.. - Transferências do FUNDEB 60% 1.619.700,00Fiscal

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% 715.000,00Fiscal

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União 1.353.300,00Fiscal

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 132.000,00

1.112.. - Transferências do FUNDEB 60% 100.000,00Fiscal

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% 30.000,00Fiscal

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União 2.000,00Fiscal

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.900.000,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 20.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União 20.000,00Fiscal

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.880.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 50.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% 50.000,00Fiscal

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.420.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% 1.755.000,00Fiscal

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União 665.000,00Fiscal

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% 10.000,00Fiscal

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 32



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 680.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% 515.000,00Fiscal

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União 165.000,00Fiscal

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 670.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% 455.000,00Fiscal

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União 215.000,00Fiscal

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% 50.000,00Fiscal

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.835.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.835.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.835.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.250.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União 1.250.000,00Fiscal

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 585.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% 120.000,00Fiscal

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União 465.000,00Fiscal

31.769.500,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 33



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

06 Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre

01 Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 530.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 91.500,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 91.500,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 65.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários 25.000,00Seguridade

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 40.250,00Seguridade

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 5.000,00Seguridade

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários 2.500,00Seguridade

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 18.750,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 439.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 439.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 2.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 2.500,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 145.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 25.000,00Seguridade

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 120.000,00Seguridade

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 154.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários 22.500,00Seguridade

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 131.750,00Seguridade

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 102.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários 17.500,00Seguridade

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 84.750,00Seguridade

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 35.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 25.000,00Seguridade

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 10.000,00Seguridade

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 68.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 68.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 68.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 34



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 33.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 33.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 5.000,00Seguridade

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 30.000,00Seguridade

598.500,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 35



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

06 Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre

02 Secretaria Municipal de Assistência Social

Orgão:

Unidade Orçamentária:

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 309.173,40

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 92.750,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 92.750,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 55.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 55.000,00Seguridade

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 17.500,00Seguridade

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.750,00

1.001.. - Recursos Ordinários 18.750,00Seguridade

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 1.500,00Seguridade

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.423,40

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 216.423,40

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 7.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 7.500,00Seguridade

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 102.923,40

1.001.. - Recursos Ordinários 102.923,40Seguridade

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 15.000,00Seguridade

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 65.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 65.000,00Seguridade

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 25.000,00Seguridade

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários 1.000,00Seguridade

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 37.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 37.500,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 37.500,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 36



Código Especificação / Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ.Fonte de RecursoEsfera

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.001.. - Recursos Ordinários 25.000,00Seguridade

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários 12.500,00Seguridade

346.673,40Total da Unidade:

69.963.784,00Total Geral da Despesa:

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

61.057.755,10

8.906.028,90

Total da Previsão 69.963.784,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 37



DETALHAMENTO DA DESPESA
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 95

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

01 Câmara Municipal de Bagre

01 Câmara Municipal de Bagre

Orgão:

Unidade Orçamentária:

01.031.0001.1.001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 105.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 105.500,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 105.500,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 105.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 105.500,00

Total do Projeto 105.500,00

01.031.0001.2.002 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.441.154,58

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 840.154,58

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 840.154,58

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 147.154,58

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 147.154,58

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 490.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 490.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 179.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 179.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 8.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 8.000,00

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 6.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 601.000,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 30.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:1



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 571.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 55.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 55.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 130.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 130.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 8.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 120.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 120.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 100.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 8.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 25.000,00

Total da Atividade 1.466.154,58

Total da Unidade: 1.571.654,58

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:2



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

02 Prefeitura Municipal de Bagre

01 Gabinete do Prefeito

Orgão:

Unidade Orçamentária:

04.122.0037.2.004 MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.374.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 745.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 745.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 450.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 450.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 100.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 25.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 25.000,00

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.629.500,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 6.500,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 6.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 6.500,00

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 200.000,00

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 200.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 200.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.423.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 85.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 85.000,00

3.3.90.19.00 AUXÍLIO-FARDAMENTO 80.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 80.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:3



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 400.000,00

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 180.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 180.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 280.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 280.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 198.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 198.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 70.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 70.000,00

Total da Atividade 2.444.500,00

04.122.0037.2.171 MANUTENÇÃO DA RESIDÊNCIA OFICIAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 330.270,50

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330.270,50

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 330.270,50

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 230.270,50

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 230.270,50

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:4



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Total da Atividade 330.270,50

Total da Unidade: 2.774.770,50

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:5



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

02 Prefeitura Municipal de Bagre

02 Secretaria Municipal de Administração

Orgão:

Unidade Orçamentária:

04.122.0037.1.007 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 70.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 70.000,00

Total do Projeto 70.000,00

04.122.0037.2.005 ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATADA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 150.000,00

4.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

Total da Atividade 155.000,00

04.122.0037.2.006 REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 36.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:6



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.500,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 29.271,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 29.271,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 29.271,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 29.271,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 29.271,00

Total da Atividade 65.271,00

04.122.0037.2.008 AÇÕES DE INFORMÁTICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.500,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 51.972,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 51.972,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 51.972,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.972,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 51.972,00

Total da Atividade 92.472,00

04.122.0037.2.010 ENCARGOS COM INATIVOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.060.704,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.060.704,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.060.704,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:7



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 450.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 450.000,00

3.1.90.03.00 PENSÕES 610.704,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 610.704,00

Total da Atividade 1.060.704,00

04.122.0037.2.012 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GERÊNCIA DE CONTROLE PATRIMONIAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 70.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.500,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 42.500,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.500,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.524,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.524,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 16.524,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.524,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 16.524,00

Total da Atividade 87.024,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:8



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

04.122.0037.2.013 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 84.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.500,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 21.500,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.500,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 4.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.500,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 62.500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 7.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.500,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.500,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.500,00

Total da Atividade 94.500,00

04.122.0037.2.014 MANUTENÇÃO DOS ÓRGÃOS ADIDOS (UMC/JSM/SIC)

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.756,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.756,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 31.756,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:9



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.756,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.756,00

Total da Atividade 31.756,00

04.122.0037.2.015 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA MUNICIPAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 135.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 18.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 18.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 65.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 65.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:10



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

Total da Atividade 150.000,00

04.122.0037.2.016 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 55.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.500,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 55.500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 18.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 18.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 27.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.500,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.772,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.772,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.772,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.772,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 9.772,00

Total da Atividade 65.272,00

04.122.0082.2.019 ENCARGOS COM PUBLICIDADE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 185.986,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 185.986,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 185.986,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 88.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 88.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 97.986,00

1.950.. - Outras vinculações de taxas e contribuições Fiscal 70.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 27.986,00

Total da Atividade 185.986,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:11



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

04.122.1001.2.020 ENCARGOS COM SEGURANÇA PÚBLICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 109.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.500,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 109.500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 26.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 26.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 56.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 56.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 26.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 26.500,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 29.330,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 29.330,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 29.330,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 29.330,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 29.330,00

Total da Atividade 138.830,00

04.122.1203.2.021 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.170.798,40

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 285.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 285.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 100.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 70.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:12



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 885.798,40

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 10.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 20.000,00

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 855.798,40

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 250.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 250.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 35.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 35.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 100.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 197.899,20

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 197.899,20

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 227.899,20

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 227.899,20

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 114.774,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 114.774,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 114.774,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 114.774,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 114.774,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:13



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Total da Atividade 1.285.572,40

04.122.1203.2.022 MANUTENÇÃO DA REPRESENTAÇÃO DE BELÉM

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 128.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 45.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 25.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 25.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 22.262,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 22.262,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.262,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.262,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 22.262,00

Total da Atividade 150.262,00

04.122.1310.2.023 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 417.966,78

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:14



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 417.966,78

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 417.966,78

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 417.966,78

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 417.966,78

Total da Atividade 417.966,78

04.124.0042.2.024 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 4.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

Total da Atividade 10.000,00

04.124.0042.2.025 MANUT. DO CONTROLE INTERNO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 44.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.500,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.500,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 12.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 6.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 4.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.500,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 21.500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:15



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 6.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 6.000,00

Total da Atividade 50.000,00

99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.197,55

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.197,55

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.197,55

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 380.197,55

Reserva de Contigência 380.197,55

Total da Unidade: 4.490.813,73

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:16



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

02 Prefeitura Municipal de Bagre

03 Secretaria Municipal de Finanças

Orgão:

Unidade Orçamentária:

04.123.1203.2.027 MANUT. DA SEC. DE FINANÇAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.269.110,16

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 514.110,16

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 514.110,16

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 237.110,16

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 237.110,16

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 170.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 170.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 75.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 75.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 12.000,00

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 755.000,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 5.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 750.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 200.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 200.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 150.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:17



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 200.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 51.977,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 51.977,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 51.977,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.977,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 51.977,00

Total da Atividade 1.321.087,16

Total da Unidade: 1.321.087,16

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:18



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

02 Prefeitura Municipal de Bagre

04 Secretaria Municipal de  Cultura, Desporto e Turismo

Orgão:

Unidade Orçamentária:

04.122.1203.2.047 MANUT. DA SEC. DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 686.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 370.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 370.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 250.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 250.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 90.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 316.500,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 5.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 311.500,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 10.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 80.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 6.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.639,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:19



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.639,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.639,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.639,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.639,00

Total da Atividade 707.139,00

13.392.1005.2.048 MANUT. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 49.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.500,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 6.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 29.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 8.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 6.000,00

Total da Atividade 55.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:20



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

13.392.1005.2.049 APOIO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 105.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 105.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 40.000,00

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

Total da Atividade 200.000,00

13.392.1005.2.050 PROGAMA DO FESTIVAL DO AÇAI

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 460.392,54

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 460.392,54

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 460.392,54

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 100.000,00

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.392,54

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 200.392,54

Total da Atividade 460.392,54

27.812.1006.1.051 CONTRUÇÃO DE QUADRA / GINÁSIO POLIESPORTIVOS

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:21



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 360.392,54

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 360.392,54

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 360.392,54

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 360.392,54

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 160.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 200.392,54

Total do Projeto 360.392,54

27.812.1006.1.052 CONSTRUÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 200.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 180.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

Total do Projeto 200.000,00

27.812.1006.2.053 INCENTIVO E APOIO A ATIVIDADES DESPORTIVAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 70.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 70.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:22



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Total da Atividade 150.000,00

Total da Unidade: 2.132.924,08

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:23



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

02 Prefeitura Municipal de Bagre

05 Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Infra-Estrutura

Orgão:

Unidade Orçamentária:

04.122.0037.2.069 MANUT. DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E INFRAESTRUTURA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.161.482,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.616.482,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.616.482,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.316.482,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 1.316.482,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 200.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 80.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 545.000,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 10.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 535.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 350.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 350.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 75.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 75.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 75.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 75.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 55.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:24



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 55.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 55.000,00

Total da Atividade 2.216.482,00

04.122.0037.2.070 MANUT. DE PRÉDIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 187.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 187.500,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 187.500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 62.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 62.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 62.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 62.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 62.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 62.500,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 62.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 62.500,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 62.500,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 62.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 62.500,00

Total da Atividade 250.000,00

08.244.0137.1.072 CONSTRUÇÃO DE CENTROS COMUNITÁRIOS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:25



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Total do Projeto 25.000,00

08.244.0519.1.073 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 75.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 75.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 75.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 65.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

Total do Projeto 75.000,00

15.451.0037.1.075 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

Total do Projeto 50.000,00

15.451.0037.1.076 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO BALNEÁRIO PRAIA DA COSTA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 45.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

Total do Projeto 50.000,00

15.452.0511.1.078 INFRAESTRUTURA DE ENERGIA ELÉTRICA NA ZONA URBANA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:26



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 90.000,00

Total do Projeto 100.000,00

15.452.0511.1.079 INFRAESTRUTURA DE ENERGIA ELÉTRICA NA ZONA RURAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

Total do Projeto 150.000,00

15.452.0511.1.080 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 400.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 400.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 400.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 360.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 40.000,00

Total do Projeto 400.000,00

15.452.0511.2.077 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 261.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 181.500,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 181.500,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 120.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 120.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:27



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 31.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

Total da Atividade 271.500,00

15.452.0511.2.081 MANUT. DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 250.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 71.044,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 71.044,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 128.956,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 128.956,00

Total da Atividade 250.000,00

15.452.0511.2.082 MANUT. DE PRAÇAS E JARDINS PÚBLICOS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:28



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

Total da Atividade 100.000,00

17.511.0603.1.083 CONSTRUÇÃO DE MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO D' AGUA NA ZONA RURAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

Total do Projeto 150.000,00

17.511.0603.2.084 MANUT. E AMPL. DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D' AGUA NA ZONA RURAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 65.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 25.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:29



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

Total da Atividade 80.000,00

17.512.0603.1.085 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CEMITERIO MUNICIPAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 75.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 75.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 75.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.500,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 67.500,00

Total do Projeto 75.000,00

17.512.0603.1.086 CONST. DE MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO D' AGUA NA ZONA URBANA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 400.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 400.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 400.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 360.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 40.000,00

Total do Projeto 400.000,00

17.512.0603.1.087 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 75.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 75.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 75.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:30



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 67.500,00

Total do Projeto 75.000,00

17.512.0603.2.088 MANUT. E AMPL. DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D' AGUA NA ZONA URBANA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 89.018,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 89.018,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 89.018,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.518,00

1.950.. - Outras vinculações de taxas e contribuições Fiscal 25.518,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 33.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 33.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

Total da Atividade 99.018,00

24.722.0037.1.090 IMPLANTAÇÃO DA TELEFONIA RURAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 30.000,00

Total do Projeto 30.000,00

26.781.0037.1.091 CONSTRUÇÃO DA ESTRUTURA DO AEROPORTO MUNICIPAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 75.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 75.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:31



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 75.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 67.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.500,00

Total do Projeto 75.000,00

26.782.1012.1.092 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PONTES E ESTRADAS VICINAIS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 54.250,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.250,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 54.250,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 29.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 29.250,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 25.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 70.750,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 70.750,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.750,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 70.750,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 70.750,00

Total do Projeto 125.000,00

26.784.0714.1.093 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE FLUVIAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 175.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 175.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 175.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 175.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 17.500,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 157.500,00

Total do Projeto 175.000,00

26.784.0714.1.094 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PORTOS E CAIS DE ARRIMO

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:32



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 200.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 160.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 40.000,00

Total do Projeto 200.000,00

26.784.1012.2.095 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 208.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 208.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 208.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 100.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 58.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 58.000,00

Total da Atividade 208.000,00

15.451.0037.2.074 LIMPEZA E DRENAGEM DE RIOS, FUROS E IGARAPÉS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 35.000,00

Total da Atividade 70.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:33



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Total da Unidade: 5.700.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:34



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

02 Prefeitura Municipal de Bagre

06 Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Orgão:

Unidade Orçamentária:

04.122.1203.2.096 MANUT. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 357.503,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 126.800,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 126.800,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 60.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.800,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 16.800,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230.703,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 3.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 227.703,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 99.703,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 99.703,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 65.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 65.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 60.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 13.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 13.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 13.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:35



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Total da Atividade 370.503,00

04.124.0042.2.097 MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 14.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 13.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 13.000,00

Total da Atividade 40.000,00

18.541.1009.2.099 IMPLANTAÇÃO DO ZONEAMENTO ECONÔMICO ECOLÓGICO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 100.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 100.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 150.000,00

Total da Atividade 350.000,00

Total da Unidade: 760.503,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:36



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

02 Prefeitura Municipal de Bagre

07 Secretaria Municipal de  Agricultura e Abastecimento

Orgão:

Unidade Orçamentária:

04.122.1203.2.100 MANUT. DA SEC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 893.503,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 410.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 410.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 220.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 220.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 100.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 80.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 483.503,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 6.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 6.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 6.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 477.503,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 7.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 254.300,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 254.300,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 60.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 149.203,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 149.203,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:37



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 25.000,00

Total da Atividade 918.503,00

04.124.0042.2.101 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE AGRICULTURA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 4.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

Total da Atividade 10.000,00

20.605.0037.2.102 PROGRAMA DE INCENTIVO Á PESCA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.196,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 50.196,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 25.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 24.804,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 24.804,00

Total da Atividade 100.000,00

20.605.0645.1.105 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE CASAS DE FARINHA

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:38



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 70.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 45.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 40.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 25.000,00

Total do Projeto 70.000,00

20.605.0645.1.106 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 300.000,00

Total do Projeto 300.000,00

20.605.0645.2.103 PROGRAMA DE APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 50.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 25.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 25.000,00

Total da Atividade 100.000,00

20.605.0645.2.104 PROGRAMA DE INCENTIVO A POLPAS DE FRUTAS

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:39



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 40.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 20.000,00

Total da Atividade 60.000,00

20.605.1010.1.109 CONSTRUÇÃO DE FEIRA LIVRE COBERTA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

Total do Projeto 150.000,00

20.605.1010.2.107 MANUT. DE VIVEIROS DE MUDAS E DISTRIBUIÇÃO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 40.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 20.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 40.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:40



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 20.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 20.000,00

Total da Atividade 120.000,00

20.605.1010.2.108 IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNITÁRIA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 22.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.500,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.500,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 7.500,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.500,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.500,00

Total da Atividade 30.000,00

20.605.1010.2.110 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 18.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 18.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 16.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:41



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 16.000,00

Total da Atividade 50.000,00

20.605.1010.2.111 CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES AGRÍCOLAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 35.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Fiscal 35.000,00

Total da Atividade 70.000,00

Total da Unidade: 1.978.503,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:42



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

02 Prefeitura Municipal de Bagre

08 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Orgão:

Unidade Orçamentária:

11.334.0312.2.132 MANUTENÇÃO DA SEC. DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 464.295,05

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 206.250,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 206.250,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 100.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 80.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 26.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 26.250,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 258.045,05

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 3.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 255.045,05

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 100.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120.045,05

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 120.045,05

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.470,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 11.470,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.470,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.470,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 11.470,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:43



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Total da Atividade 475.765,05

Total da Unidade: 475.765,05

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:44



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

02 Prefeitura Municipal de Bagre

09 Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer

Orgão:

Unidade Orçamentária:

27.812.1007.2.133 MANUTENÇÃO DA SEC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 480.603,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 112.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 112.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 60.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 40.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 12.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 368.603,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 3.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 365.603,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 120.000,00

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 6.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 60.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 176.603,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 176.603,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:45



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 16.000,00

Total da Atividade 496.603,00

Total da Unidade: 496.603,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:46



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

02 Prefeitura Municipal de Bagre

10 Secretaria Municipal da Mulher

Orgão:

Unidade Orçamentária:

08.244.0137.2.149 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 385.103,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 138.900,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 138.900,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 80.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 80.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 40.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.900,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 18.900,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 246.203,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 2.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 2.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 244.203,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 120.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 65.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 65.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 49.203,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 49.203,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:47



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Total da Atividade 395.103,00

Total da Unidade: 395.103,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:48



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

02 Prefeitura Municipal de Bagre

11 Secretaria Municipal Geral de Governo

Orgão:

Unidade Orçamentária:

04.122.0037.2.136 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 540.353,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 130.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 60.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 20.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 410.353,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 5.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 405.353,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 8.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 8.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 127.353,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 127.353,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 100.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 85.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 85.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 85.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 85.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 7.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:49



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.000,00

Total da Atividade 547.353,00

Total da Unidade: 547.353,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:50



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

03 Fundo Municipal de Saúde de Bagre

01 Fundo Municipal de Saúde de Bagre

Orgão:

Unidade Orçamentária:

10.244.0212.2.158 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE MENTAL (RSME) - CAPS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 140.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 65.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 35.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 35.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 20.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 30.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 20.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 10.000,00

Total da Atividade 150.000,00

10.301.0200.2.159 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DE SAUDE

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:51



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 300.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 100.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 100.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 100.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 50.000,00

Total da Atividade 350.000,00

10.301.0200.1.068 AQUISIÇÃO DE LANCHA AMBULÂNCIA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 317.051,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 317.051,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 317.051,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 317.051,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 317.051,00

Total do Projeto 317.051,00

10.301.0200.2.057 MANUT. DO PROG. DE SAÚDE BUCAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 40.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:52



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 30.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 30.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 20.000,00

Total da Atividade 120.000,00

10.301.0200.2.058 MANUT. DO PROG. FARMÁCIA BÁSICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 195.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 195.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 195.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 195.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 195.000,00

Total da Atividade 195.000,00

10.301.0200.2.059 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 700.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 330.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 330.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 100.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 150.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 80.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 370.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 370.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:53



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 150.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 120.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 120.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 100.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 25.000,00

1.940.. - Outras vinculações de transferências Seguridade 75.000,00

Total da Atividade 800.000,00

10.301.0200.2.061 MANUT. DO PROG. DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 785.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 710.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 710.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 600.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 200.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 400.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 50.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 60.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 25.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 20.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:54



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 25.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 15.000,00

Total da Atividade 800.000,00

10.302.0210.2.157 MANUTENÇÃO DE CONVENIOS ESTADO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 120.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

1.290.. - Outros Recursos Destinados à Saúde Seguridade 40.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,00

1.290.. - Outros Recursos Destinados à Saúde Seguridade 40.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00

1.290.. - Outros Recursos Destinados à Saúde Seguridade 40.000,00

Total da Atividade 120.000,00

10.301.0200.2.067 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 335.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 82.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 82.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 50.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 25.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 7.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:55



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 253.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 253.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 50.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 173.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 173.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 30.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 15.000,00

Total da Atividade 350.000,00

10.304.0200.2.063 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 140.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 57.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 57.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 30.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 20.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 7.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 83.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 83.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 45.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 20.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:56



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 18.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 10.000,00

Total da Atividade 150.000,00

10.305.0200.2.060 MANUTENÇÃO TETO FINAN VIGIL EPIDEMIOLÓGICA EM SAUDE - TFVS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 90.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 20.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 10.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 30.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:57



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 10.000,00

Total da Atividade 100.000,00

10.302.0210.2.160 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MEDICO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 160.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 50.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 100.000,00

Total da Atividade 160.000,00

10.305.0220.2.161 MANUTENÇÃO DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 40.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 20.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 20.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:58



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 20.000,00

Total da Atividade 100.000,00

10.302.0210.2.162 MANUTENÇÃO E ASSIST HOSPITALAR E AMBULATORIAL E ALTA COMPLEXIDADE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 480.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 185.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 185.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 100.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 50.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 35.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 295.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 295.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 100.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 115.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 115.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 50.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:59



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 20.000,00

Total da Atividade 500.000,00

10.301.0038.1.127 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL - CAPS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 300.000,00

Total do Projeto 300.000,00

10.302.0038.1.128 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 350.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 350.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 350.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 350.000,00

Total do Projeto 350.000,00

10.302.0210.1.129 AQUISIÇÃO DE BARCO MEDICO ODONTOLOGICO

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 200.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 200.000,00

Total do Projeto 200.000,00

10.302.0210.1.131 AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:60



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 100.000,00

Total do Projeto 100.000,00

Total da Unidade: 5.162.051,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:61



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

03 Fundo Municipal de Saúde de Bagre

02 Secretaria Municipal de Saúde

Orgão:

Unidade Orçamentária:

10.301.0038.1.130 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFROMA DE POSTO DE SAUDE - ZONA RURAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 333.804,50

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 333.804,50

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 333.804,50

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 333.804,50

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 333.804,50

Total do Projeto 333.804,50

10.122.0082.2.056 ENCARGOS COM PUBLICIDADE DO FMS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

1.950.. - Outras vinculações de taxas e contribuições Seguridade 6.050,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 13.950,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 20.000,00

Total da Atividade 40.000,00

10.124.0042.2.054 MANUT. DO CONTROLE INTERNO DO FMS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 18.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 3.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:62



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 2.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 3.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 2.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 2.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 2.000,00

Total da Atividade 20.000,00

10.124.0042.2.055 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE SAÚDE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

Total da Atividade 15.000,00

10.301.0200.1.066 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTOS DE SAÚDE - ZONA URBANA

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:63



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 50.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 50.000,00

Total do Projeto 100.000,00

10.301.0200.2.062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.090.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 830.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 830.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 480.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 480.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 200.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 130.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 130.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 15.000,00

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.260.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.260.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 30.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 700.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 700.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 50.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:64



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 100.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 200.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 170.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 170.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Seguridade 50.000,00

Total da Atividade 2.140.000,00

10.301.0038.1.126 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO SECRETARIA MUN. DE SAUDE

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 150.000,00

Total do Projeto 150.000,00

Total da Unidade: 2.798.804,50

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:65



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

04 Fundo Municipal de Educação de Bagre

01 Fundo Municipal de Educação de Bagre

Orgão:

Unidade Orçamentária:

12.423.0251.2.150 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR QUILOMBOLA - PNAEQ

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 40.000,00

Total da Atividade 40.000,00

12.362.0251.2.151 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ENS. MEDIO - PNAEM

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 65.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 65.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 65.000,00

Total da Atividade 65.000,00

12.365.0251.2.152 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR PRE-ESCOLAR - PNAEP

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 100.000,00

Total da Atividade 100.000,00

12.361.0251.2.033 MANUT. DA MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - PNAEF

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 450.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 450.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 450.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:66



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 450.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 450.000,00

Total da Atividade 450.000,00

12.365.0251.2.153 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR CRECHE - PNAEC

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 10.000,00

Total da Atividade 10.000,00

12.361.0403.2.037 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 450.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 450.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 450.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 150.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 150.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 150.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 150.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 50.000,00

Total da Atividade 500.000,00

12.361.0403.1.039 CONST., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 600.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:67



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 600.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 600.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 600.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 300.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 300.000,00

Total do Projeto 600.000,00

12.361.0403.2.043 MANUT. DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 650.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 650.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 650.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 100.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 100.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 450.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 450.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 50.000,00

Total da Atividade 700.000,00

12.361.0407.2.041 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 550.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 550.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 100.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 150.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:68



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 150.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 300.000,00

Total da Atividade 550.000,00

12.363.0403.2.044 MANUT. DE ESCOLAS DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.500,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 18.500,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 12.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.500,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.500,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 9.500,00

Total da Atividade 60.000,00

12.365.0401.2.046 MANUT. DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:69



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 20.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 5.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 10.000,00

Total da Atividade 40.000,00

12.812.1005.1.124 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS - PAC II

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 650.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 650.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 650.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 650.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 650.000,00

Total do Projeto 650.000,00

12.366.0251.2.154 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR EJA - PNAEJA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 40.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:70



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Total da Atividade 40.000,00

12.784.0421.2.155 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENS. MEDIO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 20.000,00

Total da Atividade 30.000,00

12.784.0450.2.156 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENS. INFANTIL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 30.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 50.000,00

Total da Atividade 80.000,00

12.361.0401.1.125 PLANO DE AÇÃO ARTICULADA - PAAR

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 500.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 500.000,00

Total do Projeto 500.000,00

12.365.0450.1.045 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO INFANTIL - PRO INFANCIA - PAC II

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:71



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 800.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 800.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 800.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 800.000,00

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 800.000,00

Total do Projeto 800.000,00

Total da Unidade: 5.215.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:72



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

04 Fundo Municipal de Educação de Bagre

02 Secretaria Municipal de Educação

Orgão:

Unidade Orçamentária:

12.124.0042.2.028 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 4.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

Total da Atividade 10.000,00

12.124.0042.2.030 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE EDUCAÇÃO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 4.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

Total da Atividade 10.000,00

12.361.0082.2.032 ENCARGOS COM PUBLICIDADE DO FME

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 35.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:73



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 17.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 17.500,00

Total da Atividade 35.000,00

12.124.0042.2.031 MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 4.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.000,00

Total da Atividade 10.000,00

12.124.0042.2.029 MANUT. DO CONTROLE INTERNO DO FME

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.500,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 21.500,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 8.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.500,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 26.500,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 1.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:74



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 1.500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 7.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.000,00

Total da Atividade 55.000,00

12.361.0403.2.034 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

Total da Atividade 50.000,00

12.361.0403.2.040 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.188.175,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 425.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 425.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 250.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 250.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 100.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 75.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:75



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 75.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 763.175,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 15.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 15.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 748.175,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 249.087,50

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 249.087,50

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 149.087,50

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 149.087,50

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 70.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 70.000,00

Total da Atividade 1.258.175,00

Total da Unidade: 1.428.175,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:76



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

05 Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB

01 Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB

Orgão:

Unidade Orçamentária:

12.361.0407.2.163 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 400.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 100.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 100.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 200.000,00

Total da Atividade 400.000,00

12.361.0403.2.035 MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - FUNDAMENTAL 60%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 18.711.700,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.711.700,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 18.711.700,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.000.000,00

1.112.. - Transferências do FUNDEB 60% Fiscal 4.000.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.711.700,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 11.711.700,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.900.000,00

1.112.. - Transferências do FUNDEB 60% Fiscal 1.619.700,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 1.280.300,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

1.112.. - Transferências do FUNDEB 60% Fiscal 100.000,00

Total da Atividade 18.711.700,00

12.361.0403.2.036 PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 45.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:77



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 15.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 15.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 15.000,00

Total da Atividade 60.000,00

12.361.1005.2.134 PROGRAMA MUNICIPAL DO PROFESSOR ADJUNTO

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 65.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 65.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 15.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 20.000,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 20.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 50.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:78



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 50.000,00

Total da Atividade 200.000,00

12.365.0450.2.164 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 60%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 350.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 350.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 220.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 220.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 70.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 58.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 58.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 2.000,00

Total da Atividade 350.000,00

12.361.0038.1.040 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 450.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 450.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 450.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 300.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 150.000,00

Total do Projeto 450.000,00

12.361.0401.2.165 MANUTENÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO AO FUNDEB - 40%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.467.800,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.797.800,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.797.800,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:79



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.000.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 3.000.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.067.800,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 3.067.800,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 700.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 700.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 30.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.670.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.670.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 50.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 50.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.700.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 1.700.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 460.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 460.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 400.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 400.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 50.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 100.000,00

Total da Atividade 9.567.800,00

12.365.0450.2.166 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 40%

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 260.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:80



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 95.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 95.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 50.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 30.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 15.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 165.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 55.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 55.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 55.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 55.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 55.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 55.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% Fiscal 20.000,00

Total da Atividade 280.000,00

12.361.0038.1.132 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDEB

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 650.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 650.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 650.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 650.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 650.000,00

Total do Projeto 650.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:81



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

12.812.0038.1.133 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA - FUNDEB

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 300.000,00

Total do Projeto 300.000,00

12.784.0037.1.134 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE FLUVIAL - FUNDEB

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 300.000,00

Total do Projeto 300.000,00

12.306.0251.2.167 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - FUNDEB

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 500.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da União Fiscal 500.000,00

Total da Atividade 500.000,00

Total da Unidade: 31.769.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:82



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

06 Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre

01 Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre

Orgão:

Unidade Orçamentária:

08.243.0137.2.115 MANUT. DO FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 12.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 7.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

Total da Atividade 25.000,00

08.244.0137.2.169 MANUTENÇÃO OUTROS PROGRAMAS E AÇÕES ASSISTENCIA SOCIAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 55.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 15.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 25.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 15.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:83



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Total da Atividade 60.000,00

08.244.0137.2.124 MANUTENÇÃO PISO BASICO VARIAVEL III - EQUIPE VOL CRAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.500,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 12.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.500,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 7.500,00

Total da Atividade 30.000,00

08.244.0137.2.125 MANUT. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DOS VÍNCULOS - SCFV

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 35.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 5.000,00

Total da Atividade 40.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:84



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

08.244.0137.2.126 MANUTENÇÃO LANCHA DA ASSISTENCIA SOCIAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.250,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.250,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.250,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 1.250,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.750,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 28.750,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 14.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.750,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 4.750,00

Total da Atividade 40.000,00

08.244.0137.2.127 MANUTENÇÃO PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE - CREAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 67.750,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.250,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.250,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.250,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 15.250,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.500,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 42.500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 15.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:85



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.500,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 12.500,00

Total da Atividade 67.750,00

08.244.0137.2.128 MANUT. DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA MUNICIPAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 45.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 7.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 7.500,00

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 25.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 25.000,00

Total da Atividade 45.000,00

08.243.0137.2.117 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 55.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.500,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 32.500,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 25.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 2.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.500,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:86



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 2.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 2.500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 7.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 7.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

Total da Atividade 60.000,00

08.244.0137.2.112 MANUTENÇÃO PISO BÁSICO FIXO - CRAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.500,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.500,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 15.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.500,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 7.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.500,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 37.500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 15.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.500,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 7.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 5.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:87



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

Total da Atividade 60.000,00

08.244.0137.2.113 MANUTENÇÃO AÇÕES ESTRATEGIAS DO PETI - AEPETI

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 47.750,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.750,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 47.750,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.500,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 12.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.250,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 25.250,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

Total da Atividade 47.750,00

08.244.0137.2.116 MANUTENÇÃO INDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA (B. FAMILIA) - IGDBF

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 20.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:88



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Total da Atividade 50.000,00

08.244.0137.2.119 MANUTENÇÃO INDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA SUAS (B. FAMILIA) - IGD/SUAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 10.000,00

Total da Atividade 40.000,00

08.244.0038.1.135 CONSTRUÇÃO DO CREAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 3.000,00

Total do Projeto 3.000,00

08.244.0038.1.136 CONSTRUÇÃO DO CRAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:89



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S Seguridade 30.000,00

Total do Projeto 30.000,00

Total da Unidade: 598.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:90



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

06 Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre

02 Secretaria Municipal de Assistência Social

Orgão:

Unidade Orçamentária:

08.124.0042.2.120 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 1.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 1.250,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 1.250,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 1.250,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 1.250,00

Total da Atividade 5.000,00

08.244.0137.2.129 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 251.673,40

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 84.000,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 84.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 50.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 15.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 17.500,00

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 1.500,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 167.673,40

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 167.673,40

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:91



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 86.673,40

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 86.673,40

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 15.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 50.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 10.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 1.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 10.000,00

Total da Atividade 261.673,40

08.124.0042.2.121 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO - FMAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.500,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.750,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.750,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 2.500,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 1.250,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.750,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.750,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:92



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 1.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 1.250,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 2.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 2.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 2.500,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.500,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.500,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.500,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 2.500,00

Total da Atividade 20.000,00

08.131.0082.2.122 ENCARGOS COM PUBLICIDADE DO FMAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

Total da Atividade 10.000,00

08.243.0042.2.114 MANUT. DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 2.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:93



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 1.250,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.250,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 1.250,00

Total da Atividade 5.000,00

08.244.0137.1.123 CONSTRUÇÃO DO ABRIGO MUNICIPAL

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.000,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 25.000,00

Total do Projeto 25.000,00

08.244.0137.2.170 MANUTENÇÃO AS AÇÕES DE CIDADANIA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 10.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 5.000,00

Total da Atividade 20.000,00

Total da Unidade: 346.673,40

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:94



Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.Fonte de Recurso

Detalhamento da Despesa

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

69.963.784,00Total Geral da Despesa:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.:95



ANEXO 06 - PROGRAMA DE TRABALHO
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 23

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

01 - Câmara Municipal de Bagre

01 - Câmara Municipal de Bagre

1.571.654,5801 Legislativa 105.500,00 1.466.154,58 0,00

01.031 Ação Legislativa 1.571.654,580,001.466.154,58105.500,00

01.031.0001 AÇÃO LEGISLATIVA 1.571.654,580,001.466.154,58105.500,00

01.031.0001.1.001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA
MUNICIPAL

105.500,00 0,00 0,00 105.500,00

01.031.0001.2.002 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 1.466.154,58 0,00 1.466.154,58

1.571.654,58105.500,00 1.466.154,58 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 1.571.654,58105.500,00 1.466.154,58 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - Prefeitura Municipal de Bagre

01 - Gabinete do Prefeito

2.774.770,5004 Administração 0,00 2.774.770,50 0,00

04.122 Administração Geral 2.774.770,500,002.774.770,500,00

04.122.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.774.770,500,002.774.770,500,00

04.122.0037.2.004 MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 2.444.500,00 0,00 2.444.500,00

04.122.0037.2.171 MANUTENÇÃO DA RESIDÊNCIA OFICIAL 0,00 330.270,50 0,00 330.270,50

2.774.770,500,00 2.774.770,50 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - Prefeitura Municipal de Bagre

02 - Secretaria Municipal de Administração

4.110.616,1804 Administração 70.000,00 4.040.616,18 0,00

04.122 Administração Geral 4.050.616,180,003.980.616,1870.000,00

04.122.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.871.999,000,001.801.999,0070.000,00

04.122.0037.1.007 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

04.122.0037.2.005 ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATADA 0,00 155.000,00 0,00 155.000,00

04.122.0037.2.006 REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA

0,00 65.271,00 0,00 65.271,00

04.122.0037.2.008 AÇÕES DE INFORMÁTICA 0,00 92.472,00 0,00 92.472,00

04.122.0037.2.010 ENCARGOS COM INATIVOS 0,00 1.060.704,00 0,00 1.060.704,00

04.122.0037.2.012 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GERÊNCIA DE
CONTROLE PATRIMONIAL

0,00 87.024,00 0,00 87.024,00

04.122.0037.2.013 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00

04.122.0037.2.014 MANUTENÇÃO DOS ÓRGÃOS ADIDOS
(UMC/JSM/SIC)

0,00 31.756,00 0,00 31.756,00

04.122.0037.2.015 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA MUNICIPAL 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

04.122.0037.2.016 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
ALMOXARIFADO CENTRAL

0,00 65.272,00 0,00 65.272,00

04.122.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 185.986,000,00185.986,000,00

04.122.0082.2.019 ENCARGOS COM PUBLICIDADE 0,00 185.986,00 0,00 185.986,00

04.122.1001 GESTÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA PÚBLICA 138.830,000,00138.830,000,00

04.122.1001.2.020 ENCARGOS COM SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 138.830,00 0,00 138.830,00

04.122.1203 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS

1.435.834,400,001.435.834,400,00

04.122.1203.2.021 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

0,00 1.285.572,40 0,00 1.285.572,40

04.122.1203.2.022 MANUTENÇÃO DA REPRESENTAÇÃO DE BELÉM 0,00 150.262,00 0,00 150.262,00

04.122.1310 CONTRIB. P/O PROG. DE FORMAÇÃO DO PATRIM.
DO SERVIDOR - PASEP

417.966,780,00417.966,780,00

04.122.1310.2.023 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 0,00 417.966,78 0,00 417.966,78

04.124 Controle Interno 60.000,000,0060.000,000,00

04.124.0042 CONTROLE INTERNO 60.000,000,0060.000,000,00

04.124.0042.2.024 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

04.124.0042.2.025 MANUT. DO CONTROLE INTERNO 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

380.197,5599 Reserva de Contingência 0,00 0,00 380.197,55

99.999 Reserva de Contingência 380.197,55380.197,550,000,00

99.999.9999 RESERVAÇÃO DE CONTINGÊNCIA 380.197,55380.197,550,000,00

99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 380.197,55 380.197,55

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - Prefeitura Municipal de Bagre

02 - Secretaria Municipal de Administração

4.490.813,7370.000,00 4.040.616,18 380.197,55Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - Prefeitura Municipal de Bagre

03 - Secretaria Municipal de Finanças

1.321.087,1604 Administração 0,00 1.321.087,16 0,00

04.123 Administracão  Financeira 1.321.087,160,001.321.087,160,00

04.123.1203 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS

1.321.087,160,001.321.087,160,00

04.123.1203.2.027 MANUT. DA SEC. DE FINANÇAS 0,00 1.321.087,16 0,00 1.321.087,16

1.321.087,160,00 1.321.087,16 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - Prefeitura Municipal de Bagre

04 - Secretaria Municipal de  Cultura, Desporto e Turismo

707.139,0004 Administração 0,00 707.139,00 0,00

04.122 Administração Geral 707.139,000,00707.139,000,00

04.122.1203 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS

707.139,000,00707.139,000,00

04.122.1203.2.047 MANUT. DA SEC. DE CULTURA, DESPORTO E
TURISMO

0,00 707.139,00 0,00 707.139,00

715.392,5413 Cultura 0,00 715.392,54 0,00

13.392 Difusão Cultural 715.392,540,00715.392,540,00

13.392.1005 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO 715.392,540,00715.392,540,00

13.392.1005.2.048 MANUT. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 0,00 55.000,00 0,00 55.000,00

13.392.1005.2.049 APOIO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

13.392.1005.2.050 PROGAMA DO FESTIVAL DO AÇAI 0,00 460.392,54 0,00 460.392,54

710.392,5427 Desporto e Lazer 560.392,54 150.000,00 0,00

27.812 Desporto Comunitário 710.392,540,00150.000,00560.392,54

27.812.1006 GESTÃO DA POLÍTICA DA CULTURA 710.392,540,00150.000,00560.392,54

27.812.1006.1.051 CONTRUÇÃO DE QUADRA / GINÁSIO
POLIESPORTIVOS

360.392,54 0,00 0,00 360.392,54

27.812.1006.1.052 CONSTRUÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

27.812.1006.2.053 INCENTIVO E APOIO A ATIVIDADES DESPORTIVAS 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

2.132.924,08560.392,54 1.572.531,54 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - Prefeitura Municipal de Bagre

05 - Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Infra-Estrutura

2.466.482,0004 Administração 0,00 2.466.482,00 0,00

04.122 Administração Geral 2.466.482,000,002.466.482,000,00

04.122.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.466.482,000,002.466.482,000,00

04.122.0037.2.069 MANUT. DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E
INFRAESTRUTURA

0,00 2.216.482,00 0,00 2.216.482,00

04.122.0037.2.070 MANUT. DE PRÉDIOS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

100.000,0008 Assistência Social 100.000,00 0,00 0,00

08.244 Assistência Comunitária 100.000,000,000,00100.000,00

08.244.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 25.000,000,000,0025.000,00

08.244.0137.1.072 CONSTRUÇÃO DE CENTROS COMUNITÁRIOS 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

08.244.0519 MELHORIA DE CONDIÇÕES DE HABITAÇÕES
URBANAS

75.000,000,000,0075.000,00

08.244.0519.1.073 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

1.441.500,0015 Urbanismo 750.000,00 691.500,00 0,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 170.000,000,0070.000,00100.000,00

15.451.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 170.000,000,0070.000,00100.000,00

15.451.0037.1.075 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

15.451.0037.1.076 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
BALNEÁRIO PRAIA DA COSTA

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

15.451.0037.2.074 LIMPEZA E DRENAGEM DE RIOS, FUROS E
IGARAPÉS

0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

15.452 Seviços Urbanos 1.271.500,000,00621.500,00650.000,00

15.452.0511 SERVIÇOS GERAIS DE UTILIDADE PÚBLICA 1.271.500,000,00621.500,00650.000,00

15.452.0511.1.078 INFRAESTRUTURA DE ENERGIA ELÉTRICA NA
ZONA URBANA

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

15.452.0511.1.079 INFRAESTRUTURA DE ENERGIA ELÉTRICA NA
ZONA RURAL

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

15.452.0511.1.080 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

15.452.0511.2.077 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 0,00 271.500,00 0,00 271.500,00

15.452.0511.2.081 MANUT. DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

15.452.0511.2.082 MANUT. DE PRAÇAS E JARDINS PÚBLICOS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

879.018,0017 Saneamento 700.000,00 179.018,00 0,00

17.511 Saneamento Básico Rural 230.000,000,0080.000,00150.000,00

17.511.0603 ABASTECIMENTO D'AGUA NA ZONA URBANA 230.000,000,0080.000,00150.000,00

17.511.0603.1.083 CONSTRUÇÃO DE MICROSSISTEMA DE
ABASTECIMENTO D' AGUA NA ZONA RURAL

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - Prefeitura Municipal de Bagre

05 - Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Infra-Estrutura

17.511.0603.2.084 MANUT. E AMPL. DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
D' AGUA NA ZONA RURAL

0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 649.018,000,0099.018,00550.000,00

17.512.0603 ABASTECIMENTO D'AGUA NA ZONA URBANA 649.018,000,0099.018,00550.000,00

17.512.0603.1.085 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO
CEMITERIO MUNICIPAL

75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

17.512.0603.1.086 CONST. DE MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO
D' AGUA NA ZONA URBANA

400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

17.512.0603.1.087 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

17.512.0603.2.088 MANUT. E AMPL. DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
D' AGUA NA ZONA URBANA

0,00 99.018,00 0,00 99.018,00

30.000,0024 Comunicações 30.000,00 0,00 0,00

24.722 Telecomunicaçôes 30.000,000,000,0030.000,00

24.722.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,000,000,0030.000,00

24.722.0037.1.090 IMPLANTAÇÃO DA TELEFONIA RURAL 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

783.000,0026 Transporte 575.000,00 208.000,00 0,00

26.781 Transporte  Aério 75.000,000,000,0075.000,00

26.781.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 75.000,000,000,0075.000,00

26.781.0037.1.091 CONSTRUÇÃO DA ESTRUTURA DO AEROPORTO
MUNICIPAL

75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

26.782 Transporte Rodoviário 125.000,000,000,00125.000,00

26.782.1012 GESTÃO DA POLÍTICA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO
E SERVIÇOS

125.000,000,000,00125.000,00

26.782.1012.1.092 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE
PONTES E ESTRADAS VICINAIS

125.000,00 0,00 0,00 125.000,00

26.784 Transporte Hidroviário 583.000,000,00208.000,00375.000,00

26.784.0714 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 375.000,000,000,00375.000,00

26.784.0714.1.093 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE FLUVIAL 175.000,00 0,00 0,00 175.000,00

26.784.0714.1.094 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PORTOS E
CAIS DE ARRIMO

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

26.784.1012 GESTÃO DA POLÍTICA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO
E SERVIÇOS

208.000,000,00208.000,000,00

26.784.1012.2.095 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES 0,00 208.000,00 0,00 208.000,00

5.700.000,002.155.000,00 3.545.000,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - Prefeitura Municipal de Bagre

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente

410.503,0004 Administração 0,00 410.503,00 0,00

04.122 Administração Geral 370.503,000,00370.503,000,00

04.122.1203 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS

370.503,000,00370.503,000,00

04.122.1203.2.096 MANUT. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE 0,00 370.503,00 0,00 370.503,00

04.124 Controle Interno 40.000,000,0040.000,000,00

04.124.0042 CONTROLE INTERNO 40.000,000,0040.000,000,00

04.124.0042.2.097 MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

350.000,0018 Gestão Ambiental 0,00 350.000,00 0,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 350.000,000,00350.000,000,00

18.541.1009 GESTÃO DA POLÍTICA DE SANEAMENTO 350.000,000,00350.000,000,00

18.541.1009.2.099 IMPLANTAÇÃO DO ZONEAMENTO ECONÔMICO
ECOLÓGICO

0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

760.503,000,00 760.503,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 9



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - Prefeitura Municipal de Bagre

07 - Secretaria Municipal de  Agricultura e Abastecimento

928.503,0004 Administração 0,00 928.503,00 0,00

04.122 Administração Geral 918.503,000,00918.503,000,00

04.122.1203 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS

918.503,000,00918.503,000,00

04.122.1203.2.100 MANUT. DA SEC. DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO

0,00 918.503,00 0,00 918.503,00

04.124 Controle Interno 10.000,000,0010.000,000,00

04.124.0042 CONTROLE INTERNO 10.000,000,0010.000,000,00

04.124.0042.2.101 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE AGRICULTURA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

1.050.000,0020 Agricultura 520.000,00 530.000,00 0,00

20.605 Abastecimento 1.050.000,000,00530.000,00520.000,00

20.605.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,000,00100.000,000,00

20.605.0037.2.102 PROGRAMA DE INCENTIVO Á PESCA 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

20.605.0645 AMPARO AO PEQUENO PRODUTOR AGRICOLA 530.000,000,00160.000,00370.000,00

20.605.0645.1.105 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE CASAS DE
FARINHA

70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

20.605.0645.1.106 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

20.605.0645.2.103 PROGRAMA DE APOIO AO PEQUENO PRODUTOR
RURAL

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

20.605.0645.2.104 PROGRAMA DE INCENTIVO A POLPAS DE FRUTAS 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

20.605.1010 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE 420.000,000,00270.000,00150.000,00

20.605.1010.1.109 CONSTRUÇÃO DE FEIRA LIVRE COBERTA 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

20.605.1010.2.107 MANUT. DE VIVEIROS DE MUDAS E DISTRIBUIÇÃO 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

20.605.1010.2.108 IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNITÁRIA 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20.605.1010.2.110 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

20.605.1010.2.111 CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES AGRÍCOLAS 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

1.978.503,00520.000,00 1.458.503,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 10



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - Prefeitura Municipal de Bagre

08 - Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

475.765,0511 Trabalho 0,00 475.765,05 0,00

11.334 Fomento ao Trabalho 475.765,050,00475.765,050,00

11.334.0312 PROMOÇÃO DO TRABALHO E GERAÇÃO DE
RENDA

475.765,050,00475.765,050,00

11.334.0312.2.132 MANUTENÇÃO DA SEC. DE TRABALHO, EMPREGO
E RENDA

0,00 475.765,05 0,00 475.765,05

475.765,050,00 475.765,05 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 11



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - Prefeitura Municipal de Bagre

09 - Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer

496.603,0027 Desporto e Lazer 0,00 496.603,00 0,00

27.812 Desporto Comunitário 496.603,000,00496.603,000,00

27.812.1007 GESTÃO DA POLÍTICA DE DESPORTO E LAZER 496.603,000,00496.603,000,00

27.812.1007.2.133 MANUTENÇÃO DA SEC. DA JUVENTUDE, ESPORTE
E LAZER

0,00 496.603,00 0,00 496.603,00

496.603,000,00 496.603,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 12



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - Prefeitura Municipal de Bagre

10 - Secretaria Municipal da Mulher

395.103,0008 Assistência Social 0,00 395.103,00 0,00

08.244 Assistência Comunitária 395.103,000,00395.103,000,00

08.244.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 395.103,000,00395.103,000,00

08.244.0137.2.149 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
MULHER

0,00 395.103,00 0,00 395.103,00

395.103,000,00 395.103,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 13



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

02 - Prefeitura Municipal de Bagre

11 - Secretaria Municipal Geral de Governo

547.353,0004 Administração 0,00 547.353,00 0,00

04.122 Administração Geral 547.353,000,00547.353,000,00

04.122.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 547.353,000,00547.353,000,00

04.122.0037.2.136 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA GERAL DE
GOVERNO

0,00 547.353,00 0,00 547.353,00

547.353,000,00 547.353,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 21.073.425,523.305.392,54 17.387.835,43 380.197,55

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 14



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

03 - Fundo Municipal de Saúde de Bagre

01 - Fundo Municipal de Saúde de Bagre

5.162.051,0010 Saúde 1.267.051,00 3.895.000,00 0,00

10.244 Assistência Comunitária 150.000,000,00150.000,000,00

10.244.0212 SAÚDE MENTAL 150.000,000,00150.000,000,00

10.244.0212.2.158 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE MENTAL
(RSME) - CAPS

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

10.301 Atenção Básica 3.232.051,000,002.615.000,00617.051,00

10.301.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 300.000,000,000,00300.000,00

10.301.0038.1.127 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE APOIO PSICO
SOCIAL - CAPS

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

10.301.0200 PROGRAMA DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 2.932.051,000,002.615.000,00317.051,00

10.301.0200.1.068 AQUISIÇÃO DE LANCHA AMBULÂNCIA 317.051,00 0,00 0,00 317.051,00

10.301.0200.2.057 MANUT. DO PROG. DE SAÚDE BUCAL 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

10.301.0200.2.058 MANUT. DO PROG. FARMÁCIA BÁSICA 0,00 195.000,00 0,00 195.000,00

10.301.0200.2.059 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

10.301.0200.2.061 MANUT. DO PROG. DE AGENTES COMUNITÁRIOS
DE SAÚDE - PACS

0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

10.301.0200.2.067 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

10.301.0200.2.159 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DE
SAUDE

0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 1.430.000,000,00780.000,00650.000,00

10.302.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 350.000,000,000,00350.000,00

10.302.0038.1.128 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

10.302.0210 ASSISTENCIA AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E
HOSPITALAR

1.080.000,000,00780.000,00300.000,00

10.302.0210.1.129 AQUISIÇÃO DE BARCO MEDICO ODONTOLOGICO 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

10.302.0210.1.131 AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

10.302.0210.2.157 MANUTENÇÃO DE CONVENIOS ESTADO 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

10.302.0210.2.160 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MEDICO 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00

10.302.0210.2.162 MANUTENÇÃO E ASSIST HOSPITALAR E
AMBULATORIAL E ALTA COMPLEXIDADE

0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

10.304 Vigilância  Sanitária 150.000,000,00150.000,000,00

10.304.0200 PROGRAMA DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 150.000,000,00150.000,000,00

10.304.0200.2.063 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 200.000,000,00200.000,000,00

10.305.0200 PROGRAMA DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 100.000,000,00100.000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 15



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

03 - Fundo Municipal de Saúde de Bagre

01 - Fundo Municipal de Saúde de Bagre

10.305.0200.2.060 MANUTENÇÃO TETO FINAN VIGIL
EPIDEMIOLÓGICA EM SAUDE - TFVS

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

10.305.0220 PREVENÇÃO E CONTROLE DE DOENÇAS 100.000,000,00100.000,000,00

10.305.0220.2.161 MANUTENÇÃO DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

5.162.051,001.267.051,00 3.895.000,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 16



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

03 - Fundo Municipal de Saúde de Bagre

02 - Secretaria Municipal de Saúde

2.798.804,5010 Saúde 583.804,50 2.215.000,00 0,00

10.122 Administração Geral 40.000,000,0040.000,000,00

10.122.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 40.000,000,0040.000,000,00

10.122.0082.2.056 ENCARGOS COM PUBLICIDADE DO FMS 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

10.124 Controle Interno 35.000,000,0035.000,000,00

10.124.0042 CONTROLE INTERNO 35.000,000,0035.000,000,00

10.124.0042.2.054 MANUT. DO CONTROLE INTERNO DO FMS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

10.124.0042.2.055 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE SAÚDE 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

10.301 Atenção Básica 2.723.804,500,002.140.000,00583.804,50

10.301.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 483.804,500,000,00483.804,50

10.301.0038.1.126 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO SECRETARIA
MUN. DE SAUDE

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

10.301.0038.1.130 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFROMA DE
POSTO DE SAUDE - ZONA RURAL

333.804,50 0,00 0,00 333.804,50

10.301.0200 PROGRAMA DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 2.240.000,000,002.140.000,00100.000,00

10.301.0200.1.066 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
POSTOS DE SAÚDE - ZONA URBANA

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

10.301.0200.2.062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

0,00 2.140.000,00 0,00 2.140.000,00

2.798.804,50583.804,50 2.215.000,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 7.960.855,501.850.855,50 6.110.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 17



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

04 - Fundo Municipal de Educação de Bagre

01 - Fundo Municipal de Educação de Bagre

5.215.000,0012 Educação 2.550.000,00 2.665.000,00 0,00

12.361 Ensino Fundamental 3.300.000,000,002.200.000,001.100.000,00

12.361.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 450.000,000,00450.000,000,00

12.361.0251.2.033 MANUT. DA MERENDA ESCOLAR ENSINO
FUNDAMENTAL - PNAEF

0,00 450.000,00 0,00 450.000,00

12.361.0401 ENSINO FUNDAMENTAL 500.000,000,000,00500.000,00

12.361.0401.1.125 PLANO DE AÇÃO ARTICULADA - PAAR 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

12.361.0403 RECURSOS MATERIAIS E PEDAG. PARA O ENS.
FUNDAMENTAL

1.800.000,000,001.200.000,00600.000,00

12.361.0403.1.039 CONST., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES
ESCOLARES

600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

12.361.0403.2.037 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

12.361.0403.2.043 MANUT. DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

12.361.0407 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

550.000,000,00550.000,000,00

12.361.0407.2.041 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00

12.362 Ensino Médio 65.000,000,0065.000,000,00

12.362.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 65.000,000,0065.000,000,00

12.362.0251.2.151 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ENS.
MEDIO - PNAEM

0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

12.363 Ensino Profissional 60.000,000,0060.000,000,00

12.363.0403 RECURSOS MATERIAIS E PEDAG. PARA O ENS.
FUNDAMENTAL

60.000,000,0060.000,000,00

12.363.0403.2.044 MANUT. DE ESCOLAS DO ENSINO
PROFISSIONALIZANTE

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

12.365 Educação Infantil 950.000,000,00150.000,00800.000,00

12.365.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 110.000,000,00110.000,000,00

12.365.0251.2.152 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
PRE-ESCOLAR - PNAEP

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

12.365.0251.2.153 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR CRECHE -
PNAEC

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

12.365.0401 ENSINO FUNDAMENTAL 40.000,000,0040.000,000,00

12.365.0401.2.046 MANUT. DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.365.0450 EDUCAÇÃO INFANTIL 800.000,000,000,00800.000,00

12.365.0450.1.045 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DE
ENSINO INFANTIL - PRO INFANCIA - PAC II

800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 40.000,000,0040.000,000,00

12.366.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 40.000,000,0040.000,000,00

12.366.0251.2.154 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR EJA -
PNAEJA

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 18



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

04 - Fundo Municipal de Educação de Bagre

01 - Fundo Municipal de Educação de Bagre

12.423 Assistência ao Povo Indígena 40.000,000,0040.000,000,00

12.423.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 40.000,000,0040.000,000,00

12.423.0251.2.150 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
QUILOMBOLA - PNAEQ

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.784 Transporte Hidroviário 110.000,000,00110.000,000,00

12.784.0421 TRANSPORTE ESCOLAR P/ENS. MÉDIO REG. OU
POLIVALENTE

30.000,000,0030.000,000,00

12.784.0421.2.155 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENS.
MEDIO

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

12.784.0450 EDUCAÇÃO INFANTIL 80.000,000,0080.000,000,00

12.784.0450.2.156 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENS.
INFANTIL

0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

12.812 Desporto Comunitário 650.000,000,000,00650.000,00

12.812.1005 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO 650.000,000,000,00650.000,00

12.812.1005.1.124 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS -
PAC II

650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

Objetivo: .

5.215.000,002.550.000,00 2.665.000,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 19



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

04 - Fundo Municipal de Educação de Bagre

02 - Secretaria Municipal de Educação

1.428.175,0012 Educação 0,00 1.428.175,00 0,00

12.124 Controle Interno 85.000,000,0085.000,000,00

12.124.0042 CONTROLE INTERNO 85.000,000,0085.000,000,00

12.124.0042.2.028 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

12.124.0042.2.029 MANUT. DO CONTROLE INTERNO DO FME 0,00 55.000,00 0,00 55.000,00

12.124.0042.2.030 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE EDUCAÇÃO 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

12.124.0042.2.031 MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

12.361 Ensino Fundamental 1.343.175,000,001.343.175,000,00

12.361.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 35.000,000,0035.000,000,00

12.361.0082.2.032 ENCARGOS COM PUBLICIDADE DO FME 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

12.361.0403 RECURSOS MATERIAIS E PEDAG. PARA O ENS.
FUNDAMENTAL

1.308.175,000,001.308.175,000,00

12.361.0403.2.034 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

12.361.0403.2.040 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

0,00 1.258.175,00 0,00 1.258.175,00

1.428.175,000,00 1.428.175,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 6.643.175,002.550.000,00 4.093.175,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 20



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

05 - Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB

01 - Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB

31.769.500,0012 Educação 1.700.000,00 30.069.500,00 0,00

12.306 Alimentação e Nutrição 500.000,000,00500.000,000,00

12.306.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 500.000,000,00500.000,000,00

12.306.0251.2.167 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - FUNDEB 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

12.361 Ensino Fundamental 30.039.500,000,0028.939.500,001.100.000,00

12.361.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 1.100.000,000,000,001.100.000,00

12.361.0038.1.040 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES
ESCOLARES

450.000,00 0,00 0,00 450.000,00

12.361.0038.1.132 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES -
FUNDEB

650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

12.361.0401 ENSINO FUNDAMENTAL 9.567.800,000,009.567.800,000,00

12.361.0401.2.165 MANUTENÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO AO
FUNDEB - 40%

0,00 9.567.800,00 0,00 9.567.800,00

12.361.0403 RECURSOS MATERIAIS E PEDAG. PARA O ENS.
FUNDAMENTAL

18.771.700,000,0018.771.700,000,00

12.361.0403.2.035 MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO - FUNDAMENTAL 60%

0,00 18.711.700,00 0,00 18.711.700,00

12.361.0403.2.036 PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DE UNIDADES
ESCOLARES

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

12.361.0407 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

400.000,000,00400.000,000,00

12.361.0407.2.163 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -
FUNDEB

0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

12.361.1005 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO 200.000,000,00200.000,000,00

12.361.1005.2.134 PROGRAMA MUNICIPAL DO PROFESSOR ADJUNTO 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
Objetivo: .

12.365 Educação Infantil 630.000,000,00630.000,000,00

12.365.0450 EDUCAÇÃO INFANTIL 630.000,000,00630.000,000,00

12.365.0450.2.164 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 60% 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

12.365.0450.2.166 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 40% 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

12.784 Transporte Hidroviário 300.000,000,000,00300.000,00

12.784.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 300.000,000,000,00300.000,00

12.784.0037.1.134 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE FLUVIAL - FUNDEB 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

12.812 Desporto Comunitário 300.000,000,000,00300.000,00

12.812.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 300.000,000,000,00300.000,00

12.812.0038.1.133 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE
QUADRA POLIESPORTIVA - FUNDEB

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

31.769.500,001.700.000,00 30.069.500,00 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 31.769.500,001.700.000,00 30.069.500,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 21



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

06 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre

01 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre

598.500,0008 Assistência Social 33.000,00 565.500,00 0,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 85.000,000,0085.000,000,00

08.243.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 85.000,000,0085.000,000,00

08.243.0137.2.115 MANUT. DO FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

08.243.0137.2.117 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

08.244 Assistência Comunitária 513.500,000,00480.500,0033.000,00

08.244.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 33.000,000,000,0033.000,00

08.244.0038.1.135 CONSTRUÇÃO DO CREAS 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

08.244.0038.1.136 CONSTRUÇÃO DO CRAS 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

08.244.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 480.500,000,00480.500,000,00

08.244.0137.2.112 MANUTENÇÃO PISO BÁSICO FIXO - CRAS 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

08.244.0137.2.113 MANUTENÇÃO AÇÕES ESTRATEGIAS DO PETI -
AEPETI

0,00 47.750,00 0,00 47.750,00

08.244.0137.2.116 MANUTENÇÃO INDICE GESTÃO
DESCENTRALIZADA (B. FAMILIA) - IGDBF

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

08.244.0137.2.119 MANUTENÇÃO INDICE GESTÃO
DESCENTRALIZADA SUAS (B. FAMILIA) - IGD/SUAS

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

08.244.0137.2.124 MANUTENÇÃO PISO BASICO VARIAVEL III - EQUIPE
VOL CRAS

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

08.244.0137.2.125 MANUT. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DOS VÍNCULOS - SCFV

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

08.244.0137.2.126 MANUTENÇÃO LANCHA DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

08.244.0137.2.127 MANUTENÇÃO PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE -
CREAS

0,00 67.750,00 0,00 67.750,00

08.244.0137.2.128 MANUT. DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
MUNICIPAL

0,00 45.000,00 0,00 45.000,00

08.244.0137.2.169 MANUTENÇÃO OUTROS PROGRAMAS E AÇÕES
ASSISTENCIA SOCIAL

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

598.500,0033.000,00 565.500,00 0,00Total da Unidade:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 22



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Órgão:

Unidade
Orçamentária:

06 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre

02 - Secretaria Municipal de Assistência Social

346.673,4008 Assistência Social 25.000,00 321.673,40 0,00

08.124 Controle Interno 25.000,000,0025.000,000,00

08.124.0042 CONTROLE INTERNO 25.000,000,0025.000,000,00

08.124.0042.2.120 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIC. DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

08.124.0042.2.121 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO - FMAS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08.131 Comunicação Social 10.000,000,0010.000,000,00

08.131.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.000,000,0010.000,000,00

08.131.0082.2.122 ENCARGOS COM PUBLICIDADE DO FMAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 5.000,000,005.000,000,00

08.243.0042 CONTROLE INTERNO 5.000,000,005.000,000,00

08.243.0042.2.114 MANUT. DO CONSELHO DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

08.244 Assistência Comunitária 306.673,400,00281.673,4025.000,00

08.244.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 306.673,400,00281.673,4025.000,00

08.244.0137.1.123 CONSTRUÇÃO DO ABRIGO MUNICIPAL 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

08.244.0137.2.129 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 261.673,40 0,00 261.673,40

08.244.0137.2.170 MANUTENÇÃO AS AÇÕES DE CIDADANIA 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

346.673,4025.000,00 321.673,40 0,00Total da Unidade:

Total do Órgao: 945.173,4058.000,00 887.173,40 0,00

69.963.784,00Total Geral: 380.197,5560.013.838,419.569.748,04

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 23



ANEXO 06 - PROGRAMA DE TRABALHO CONSOLIDADO
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 08

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

1.571.654,5801 Legislativa 105.500,00 1.466.154,58 0,00

01.031 Ação Legislativa 1.571.654,580,001.466.154,58105.500,00

01.031.0001 AÇÃO LEGISLATIVA 1.571.654,580,001.466.154,58105.500,00

01.031.0001.1.001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA
MUNICIPAL

105.500,00 0,00 0,00 105.500,00

01.031.0001.2.002 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 1.466.154,58 0,00 1.466.154,58

13.266.453,8404 Administração 70.000,00 13.196.453,84 0,00

04.122 Administração Geral 11.835.366,680,0011.765.366,6870.000,00

04.122.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.660.604,500,007.590.604,5070.000,00

04.122.0037.2.004 MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 2.444.500,00 0,00 2.444.500,00

04.122.0037.2.171 MANUTENÇÃO DA RESIDÊNCIA OFICIAL 0,00 330.270,50 0,00 330.270,50

04.122.0037.1.007 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

04.122.0037.2.005 ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATADA 0,00 155.000,00 0,00 155.000,00

04.122.0037.2.006 REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA

0,00 65.271,00 0,00 65.271,00

04.122.0037.2.008 AÇÕES DE INFORMÁTICA 0,00 92.472,00 0,00 92.472,00

04.122.0037.2.010 ENCARGOS COM INATIVOS 0,00 1.060.704,00 0,00 1.060.704,00

04.122.0037.2.012 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GERÊNCIA DE
CONTROLE PATRIMONIAL

0,00 87.024,00 0,00 87.024,00

04.122.0037.2.013 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA 0,00 94.500,00 0,00 94.500,00

04.122.0037.2.014 MANUTENÇÃO DOS ÓRGÃOS ADIDOS
(UMC/JSM/SIC)

0,00 31.756,00 0,00 31.756,00

04.122.0037.2.015 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA MUNICIPAL 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

04.122.0037.2.016 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
ALMOXARIFADO CENTRAL

0,00 65.272,00 0,00 65.272,00

04.122.0037.2.069 MANUT. DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E
INFRAESTRUTURA

0,00 2.216.482,00 0,00 2.216.482,00

04.122.0037.2.070 MANUT. DE PRÉDIOS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

04.122.0037.2.136 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA GERAL DE
GOVERNO

0,00 547.353,00 0,00 547.353,00

04.122.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 185.986,000,00185.986,000,00

04.122.0082.2.019 ENCARGOS COM PUBLICIDADE 0,00 185.986,00 0,00 185.986,00

04.122.1001 GESTÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA PÚBLICA 138.830,000,00138.830,000,00

04.122.1001.2.020 ENCARGOS COM SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 138.830,00 0,00 138.830,00

04.122.1203 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS

3.431.979,400,003.431.979,400,00

04.122.1203.2.021 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

0,00 1.285.572,40 0,00 1.285.572,40

04.122.1203.2.022 MANUTENÇÃO DA REPRESENTAÇÃO DE BELÉM 0,00 150.262,00 0,00 150.262,00

04.122.1203.2.047 MANUT. DA SEC. DE CULTURA, DESPORTO E
TURISMO

0,00 707.139,00 0,00 707.139,00

04.122.1203.2.096 MANUT. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE 0,00 370.503,00 0,00 370.503,00

04.122.1203.2.100 MANUT. DA SEC. DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO

0,00 918.503,00 0,00 918.503,00

04.122.1310 CONTRIB. P/O PROG. DE FORMAÇÃO DO PATRIM.
DO SERVIDOR - PASEP

417.966,780,00417.966,780,00

04.122.1310.2.023 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 0,00 417.966,78 0,00 417.966,78

04.123 Administracão  Financeira 1.321.087,160,001.321.087,160,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

04.123.1203 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS

1.321.087,160,001.321.087,160,00

04.123.1203.2.027 MANUT. DA SEC. DE FINANÇAS 0,00 1.321.087,16 0,00 1.321.087,16

04.124 Controle Interno 110.000,000,00110.000,000,00

04.124.0042 CONTROLE INTERNO 110.000,000,00110.000,000,00

04.124.0042.2.024 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

04.124.0042.2.025 MANUT. DO CONTROLE INTERNO 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

04.124.0042.2.097 MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

04.124.0042.2.101 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE AGRICULTURA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

1.440.276,4008 Assistência Social 158.000,00 1.282.276,40 0,00

08.124 Controle Interno 25.000,000,0025.000,000,00

08.124.0042 CONTROLE INTERNO 25.000,000,0025.000,000,00

08.124.0042.2.120 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIC. DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

08.124.0042.2.121 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO - FMAS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08.131 Comunicação Social 10.000,000,0010.000,000,00

08.131.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.000,000,0010.000,000,00

08.131.0082.2.122 ENCARGOS COM PUBLICIDADE DO FMAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 90.000,000,0090.000,000,00

08.243.0042 CONTROLE INTERNO 5.000,000,005.000,000,00

08.243.0042.2.114 MANUT. DO CONSELHO DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

08.243.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 85.000,000,0085.000,000,00

08.243.0137.2.115 MANUT. DO FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

08.243.0137.2.117 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

08.244 Assistência Comunitária 1.315.276,400,001.157.276,40158.000,00

08.244.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 33.000,000,000,0033.000,00

08.244.0038.1.135 CONSTRUÇÃO DO CREAS 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

08.244.0038.1.136 CONSTRUÇÃO DO CRAS 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

08.244.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 1.207.276,400,001.157.276,4050.000,00

08.244.0137.1.072 CONSTRUÇÃO DE CENTROS COMUNITÁRIOS 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

08.244.0137.2.149 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
MULHER

0,00 395.103,00 0,00 395.103,00

08.244.0137.2.112 MANUTENÇÃO PISO BÁSICO FIXO - CRAS 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

08.244.0137.2.113 MANUTENÇÃO AÇÕES ESTRATEGIAS DO PETI -
AEPETI

0,00 47.750,00 0,00 47.750,00

08.244.0137.2.116 MANUTENÇÃO INDICE GESTÃO
DESCENTRALIZADA (B. FAMILIA) - IGDBF

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

08.244.0137.2.119 MANUTENÇÃO INDICE GESTÃO
DESCENTRALIZADA SUAS (B. FAMILIA) - IGD/SUAS

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

08.244.0137.2.124 MANUTENÇÃO PISO BASICO VARIAVEL III - EQUIPE
VOL CRAS

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

08.244.0137.2.125 MANUT. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DOS VÍNCULOS - SCFV

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

08.244.0137.2.126 MANUTENÇÃO LANCHA DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

08.244.0137.2.127 MANUTENÇÃO PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE -
CREAS

0,00 67.750,00 0,00 67.750,00

08.244.0137.2.128 MANUT. DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
MUNICIPAL

0,00 45.000,00 0,00 45.000,00

08.244.0137.2.169 MANUTENÇÃO OUTROS PROGRAMAS E AÇÕES
ASSISTENCIA SOCIAL

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

08.244.0137.1.123 CONSTRUÇÃO DO ABRIGO MUNICIPAL 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

08.244.0137.2.129 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 261.673,40 0,00 261.673,40

08.244.0137.2.170 MANUTENÇÃO AS AÇÕES DE CIDADANIA 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

08.244.0519 MELHORIA DE CONDIÇÕES DE HABITAÇÕES
URBANAS

75.000,000,000,0075.000,00

08.244.0519.1.073 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

7.960.855,5010 Saúde 1.850.855,50 6.110.000,00 0,00

10.122 Administração Geral 40.000,000,0040.000,000,00

10.122.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 40.000,000,0040.000,000,00

10.122.0082.2.056 ENCARGOS COM PUBLICIDADE DO FMS 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

10.124 Controle Interno 35.000,000,0035.000,000,00

10.124.0042 CONTROLE INTERNO 35.000,000,0035.000,000,00

10.124.0042.2.054 MANUT. DO CONTROLE INTERNO DO FMS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

10.124.0042.2.055 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE SAÚDE 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

10.244 Assistência Comunitária 150.000,000,00150.000,000,00

10.244.0212 SAÚDE MENTAL 150.000,000,00150.000,000,00

10.244.0212.2.158 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE MENTAL
(RSME) - CAPS

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

10.301 Atenção Básica 5.955.855,500,004.755.000,001.200.855,50

10.301.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 783.804,500,000,00783.804,50

10.301.0038.1.127 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE APOIO PSICO
SOCIAL - CAPS

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

10.301.0038.1.126 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO SECRETARIA
MUN. DE SAUDE

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

10.301.0038.1.130 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFROMA DE
POSTO DE SAUDE - ZONA RURAL

333.804,50 0,00 0,00 333.804,50

10.301.0200 PROGRAMA DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 5.172.051,000,004.755.000,00417.051,00

10.301.0200.1.068 AQUISIÇÃO DE LANCHA AMBULÂNCIA 317.051,00 0,00 0,00 317.051,00

10.301.0200.2.057 MANUT. DO PROG. DE SAÚDE BUCAL 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

10.301.0200.2.058 MANUT. DO PROG. FARMÁCIA BÁSICA 0,00 195.000,00 0,00 195.000,00

10.301.0200.2.059 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

10.301.0200.2.061 MANUT. DO PROG. DE AGENTES COMUNITÁRIOS
DE SAÚDE - PACS

0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

10.301.0200.2.067 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

10.301.0200.2.159 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DE
SAUDE

0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

10.301.0200.1.066 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
POSTOS DE SAÚDE - ZONA URBANA

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

10.301.0200.2.062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

0,00 2.140.000,00 0,00 2.140.000,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 1.430.000,000,00780.000,00650.000,00

10.302.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 350.000,000,000,00350.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

10.302.0038.1.128 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

10.302.0210 ASSISTENCIA AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E
HOSPITALAR

1.080.000,000,00780.000,00300.000,00

10.302.0210.1.129 AQUISIÇÃO DE BARCO MEDICO ODONTOLOGICO 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

10.302.0210.1.131 AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

10.302.0210.2.157 MANUTENÇÃO DE CONVENIOS ESTADO 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

10.302.0210.2.160 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MEDICO 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00

10.302.0210.2.162 MANUTENÇÃO E ASSIST HOSPITALAR E
AMBULATORIAL E ALTA COMPLEXIDADE

0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

10.304 Vigilância  Sanitária 150.000,000,00150.000,000,00

10.304.0200 PROGRAMA DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 150.000,000,00150.000,000,00

10.304.0200.2.063 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 200.000,000,00200.000,000,00

10.305.0200 PROGRAMA DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 100.000,000,00100.000,000,00

10.305.0200.2.060 MANUTENÇÃO TETO FINAN VIGIL
EPIDEMIOLÓGICA EM SAUDE - TFVS

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

10.305.0220 PREVENÇÃO E CONTROLE DE DOENÇAS 100.000,000,00100.000,000,00

10.305.0220.2.161 MANUTENÇÃO DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

475.765,0511 Trabalho 0,00 475.765,05 0,00

11.334 Fomento ao Trabalho 475.765,050,00475.765,050,00

11.334.0312 PROMOÇÃO DO TRABALHO E GERAÇÃO DE
RENDA

475.765,050,00475.765,050,00

11.334.0312.2.132 MANUTENÇÃO DA SEC. DE TRABALHO, EMPREGO
E RENDA

0,00 475.765,05 0,00 475.765,05

38.412.675,0012 Educação 4.250.000,00 34.162.675,00 0,00

12.124 Controle Interno 85.000,000,0085.000,000,00

12.124.0042 CONTROLE INTERNO 85.000,000,0085.000,000,00

12.124.0042.2.028 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

12.124.0042.2.029 MANUT. DO CONTROLE INTERNO DO FME 0,00 55.000,00 0,00 55.000,00

12.124.0042.2.030 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE EDUCAÇÃO 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

12.124.0042.2.031 MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

12.306 Alimentação e Nutrição 500.000,000,00500.000,000,00

12.306.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 500.000,000,00500.000,000,00

12.306.0251.2.167 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - FUNDEB 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

12.361 Ensino Fundamental 34.682.675,000,0032.482.675,002.200.000,00

12.361.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 1.100.000,000,000,001.100.000,00

12.361.0038.1.040 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES
ESCOLARES

450.000,00 0,00 0,00 450.000,00

12.361.0038.1.132 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES -
FUNDEB

650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

12.361.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 35.000,000,0035.000,000,00

12.361.0082.2.032 ENCARGOS COM PUBLICIDADE DO FME 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

12.361.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 450.000,000,00450.000,000,00

12.361.0251.2.033 MANUT. DA MERENDA ESCOLAR ENSINO
FUNDAMENTAL - PNAEF

0,00 450.000,00 0,00 450.000,00

12.361.0401 ENSINO FUNDAMENTAL 10.067.800,000,009.567.800,00500.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

12.361.0401.1.125 PLANO DE AÇÃO ARTICULADA - PAAR 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

12.361.0401.2.165 MANUTENÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO AO
FUNDEB - 40%

0,00 9.567.800,00 0,00 9.567.800,00

12.361.0403 RECURSOS MATERIAIS E PEDAG. PARA O ENS.
FUNDAMENTAL

21.879.875,000,0021.279.875,00600.000,00

12.361.0403.1.039 CONST., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES
ESCOLARES

600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

12.361.0403.2.037 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

12.361.0403.2.043 MANUT. DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

12.361.0403.2.034 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

12.361.0403.2.040 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

0,00 1.258.175,00 0,00 1.258.175,00

12.361.0403.2.035 MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO - FUNDAMENTAL 60%

0,00 18.711.700,00 0,00 18.711.700,00

12.361.0403.2.036 PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DE UNIDADES
ESCOLARES

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

12.361.0407 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

950.000,000,00950.000,000,00

12.361.0407.2.041 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00

12.361.0407.2.163 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -
FUNDEB

0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

12.361.1005 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO 200.000,000,00200.000,000,00

12.361.1005.2.134 PROGRAMA MUNICIPAL DO PROFESSOR ADJUNTO 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
Objetivo: .

12.362 Ensino Médio 65.000,000,0065.000,000,00

12.362.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 65.000,000,0065.000,000,00

12.362.0251.2.151 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ENS.
MEDIO - PNAEM

0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

12.363 Ensino Profissional 60.000,000,0060.000,000,00

12.363.0403 RECURSOS MATERIAIS E PEDAG. PARA O ENS.
FUNDAMENTAL

60.000,000,0060.000,000,00

12.363.0403.2.044 MANUT. DE ESCOLAS DO ENSINO
PROFISSIONALIZANTE

0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

12.365 Educação Infantil 1.580.000,000,00780.000,00800.000,00

12.365.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 110.000,000,00110.000,000,00

12.365.0251.2.152 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
PRE-ESCOLAR - PNAEP

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

12.365.0251.2.153 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR CRECHE -
PNAEC

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

12.365.0401 ENSINO FUNDAMENTAL 40.000,000,0040.000,000,00

12.365.0401.2.046 MANUT. DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.365.0450 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.430.000,000,00630.000,00800.000,00

12.365.0450.1.045 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DE
ENSINO INFANTIL - PRO INFANCIA - PAC II

800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

12.365.0450.2.164 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 60% 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

12.365.0450.2.166 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 40% 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 40.000,000,0040.000,000,00

12.366.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 40.000,000,0040.000,000,00

12.366.0251.2.154 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR EJA -
PNAEJA

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.423 Assistência ao Povo Indígena 40.000,000,0040.000,000,00

12.423.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 40.000,000,0040.000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

12.423.0251.2.150 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
QUILOMBOLA - PNAEQ

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

12.784 Transporte Hidroviário 410.000,000,00110.000,00300.000,00

12.784.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 300.000,000,000,00300.000,00

12.784.0037.1.134 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE FLUVIAL - FUNDEB 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

12.784.0421 TRANSPORTE ESCOLAR P/ENS. MÉDIO REG. OU
POLIVALENTE

30.000,000,0030.000,000,00

12.784.0421.2.155 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENS.
MEDIO

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

12.784.0450 EDUCAÇÃO INFANTIL 80.000,000,0080.000,000,00

12.784.0450.2.156 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENS.
INFANTIL

0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

12.812 Desporto Comunitário 950.000,000,000,00950.000,00

12.812.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 300.000,000,000,00300.000,00

12.812.0038.1.133 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE
QUADRA POLIESPORTIVA - FUNDEB

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

12.812.1005 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO 650.000,000,000,00650.000,00

12.812.1005.1.124 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS -
PAC II

650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

Objetivo: .

715.392,5413 Cultura 0,00 715.392,54 0,00

13.392 Difusão Cultural 715.392,540,00715.392,540,00

13.392.1005 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO 715.392,540,00715.392,540,00

13.392.1005.2.048 MANUT. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 0,00 55.000,00 0,00 55.000,00

13.392.1005.2.049 APOIO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

13.392.1005.2.050 PROGAMA DO FESTIVAL DO AÇAI 0,00 460.392,54 0,00 460.392,54

1.441.500,0015 Urbanismo 750.000,00 691.500,00 0,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 170.000,000,0070.000,00100.000,00

15.451.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 170.000,000,0070.000,00100.000,00

15.451.0037.1.075 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

15.451.0037.1.076 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
BALNEÁRIO PRAIA DA COSTA

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

15.451.0037.2.074 LIMPEZA E DRENAGEM DE RIOS, FUROS E
IGARAPÉS

0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

15.452 Seviços Urbanos 1.271.500,000,00621.500,00650.000,00

15.452.0511 SERVIÇOS GERAIS DE UTILIDADE PÚBLICA 1.271.500,000,00621.500,00650.000,00

15.452.0511.1.078 INFRAESTRUTURA DE ENERGIA ELÉTRICA NA
ZONA URBANA

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

15.452.0511.1.079 INFRAESTRUTURA DE ENERGIA ELÉTRICA NA
ZONA RURAL

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

15.452.0511.1.080 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

15.452.0511.2.077 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 0,00 271.500,00 0,00 271.500,00

15.452.0511.2.081 MANUT. DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

15.452.0511.2.082 MANUT. DE PRAÇAS E JARDINS PÚBLICOS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

879.018,0017 Saneamento 700.000,00 179.018,00 0,00

17.511 Saneamento Básico Rural 230.000,000,0080.000,00150.000,00

17.511.0603 ABASTECIMENTO D'AGUA NA ZONA URBANA 230.000,000,0080.000,00150.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

17.511.0603.1.083 CONSTRUÇÃO DE MICROSSISTEMA DE
ABASTECIMENTO D' AGUA NA ZONA RURAL

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

17.511.0603.2.084 MANUT. E AMPL. DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
D' AGUA NA ZONA RURAL

0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 649.018,000,0099.018,00550.000,00

17.512.0603 ABASTECIMENTO D'AGUA NA ZONA URBANA 649.018,000,0099.018,00550.000,00

17.512.0603.1.085 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO
CEMITERIO MUNICIPAL

75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

17.512.0603.1.086 CONST. DE MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO
D' AGUA NA ZONA URBANA

400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

17.512.0603.1.087 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

17.512.0603.2.088 MANUT. E AMPL. DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
D' AGUA NA ZONA URBANA

0,00 99.018,00 0,00 99.018,00

350.000,0018 Gestão Ambiental 0,00 350.000,00 0,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 350.000,000,00350.000,000,00

18.541.1009 GESTÃO DA POLÍTICA DE SANEAMENTO 350.000,000,00350.000,000,00

18.541.1009.2.099 IMPLANTAÇÃO DO ZONEAMENTO ECONÔMICO
ECOLÓGICO

0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

1.050.000,0020 Agricultura 520.000,00 530.000,00 0,00

20.605 Abastecimento 1.050.000,000,00530.000,00520.000,00

20.605.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,000,00100.000,000,00

20.605.0037.2.102 PROGRAMA DE INCENTIVO Á PESCA 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

20.605.0645 AMPARO AO PEQUENO PRODUTOR AGRICOLA 530.000,000,00160.000,00370.000,00

20.605.0645.1.105 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE CASAS DE
FARINHA

70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

20.605.0645.1.106 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

20.605.0645.2.103 PROGRAMA DE APOIO AO PEQUENO PRODUTOR
RURAL

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

20.605.0645.2.104 PROGRAMA DE INCENTIVO A POLPAS DE FRUTAS 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

20.605.1010 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE 420.000,000,00270.000,00150.000,00

20.605.1010.1.109 CONSTRUÇÃO DE FEIRA LIVRE COBERTA 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

20.605.1010.2.107 MANUT. DE VIVEIROS DE MUDAS E DISTRIBUIÇÃO 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

20.605.1010.2.108 IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNITÁRIA 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

20.605.1010.2.110 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

20.605.1010.2.111 CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES AGRÍCOLAS 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

30.000,0024 Comunicações 30.000,00 0,00 0,00

24.722 Telecomunicaçôes 30.000,000,000,0030.000,00

24.722.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,000,000,0030.000,00

24.722.0037.1.090 IMPLANTAÇÃO DA TELEFONIA RURAL 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

783.000,0026 Transporte 575.000,00 208.000,00 0,00

26.781 Transporte  Aério 75.000,000,000,0075.000,00

26.781.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 75.000,000,000,0075.000,00

26.781.0037.1.091 CONSTRUÇÃO DA ESTRUTURA DO AEROPORTO
MUNICIPAL

75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

26.782 Transporte Rodoviário 125.000,000,000,00125.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



TotalCódigo Especificação Projeto Atividade Operações
 Especiais

Anexo 6, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo V a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

26.782.1012 GESTÃO DA POLÍTICA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO
E SERVIÇOS

125.000,000,000,00125.000,00

26.782.1012.1.092 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE
PONTES E ESTRADAS VICINAIS

125.000,00 0,00 0,00 125.000,00

26.784 Transporte Hidroviário 583.000,000,00208.000,00375.000,00

26.784.0714 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 375.000,000,000,00375.000,00

26.784.0714.1.093 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE FLUVIAL 175.000,00 0,00 0,00 175.000,00

26.784.0714.1.094 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PORTOS E
CAIS DE ARRIMO

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

26.784.1012 GESTÃO DA POLÍTICA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO
E SERVIÇOS

208.000,000,00208.000,000,00

26.784.1012.2.095 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES 0,00 208.000,00 0,00 208.000,00

1.206.995,5427 Desporto e Lazer 560.392,54 646.603,00 0,00

27.812 Desporto Comunitário 1.206.995,540,00646.603,00560.392,54

27.812.1006 GESTÃO DA POLÍTICA DA CULTURA 710.392,540,00150.000,00560.392,54

27.812.1006.1.051 CONTRUÇÃO DE QUADRA / GINÁSIO
POLIESPORTIVOS

360.392,54 0,00 0,00 360.392,54

27.812.1006.1.052 CONSTRUÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

27.812.1006.2.053 INCENTIVO E APOIO A ATIVIDADES DESPORTIVAS 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

27.812.1007 GESTÃO DA POLÍTICA DE DESPORTO E LAZER 496.603,000,00496.603,000,00

27.812.1007.2.133 MANUTENÇÃO DA SEC. DA JUVENTUDE, ESPORTE
E LAZER

0,00 496.603,00 0,00 496.603,00

380.197,5599 Reserva de Contingência 0,00 0,00 380.197,55

99.999 Reserva de Contingência 380.197,55380.197,550,000,00

99.999.9999 RESERVAÇÃO DE CONTINGÊNCIA 380.197,55380.197,550,000,00

99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 380.197,55 380.197,55

69.963.784,00Total: 380.197,5560.013.838,419.569.748,04

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



ANEXO 07 - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES, PROGRAMAS

POR PROJETOS E ATIVIDADES
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 04

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

1.571.654,5801 Legislativa 105.500,00 1.466.154,58 0,00

01.031 Ação Legislativa 1.571.654,580,001.466.154,58105.500,00

01.031.0001 AÇÃO LEGISLATIVA 1.571.654,580,001.466.154,58105.500,00

13.266.453,8404 Administração 70.000,00 13.196.453,84 0,00

04.122 Administração Geral 11.835.366,680,0011.765.366,6870.000,00

04.122.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.660.604,500,007.590.604,5070.000,00

04.122.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 185.986,000,00185.986,000,00

04.122.1001 GESTÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA PÚBLICA 138.830,000,00138.830,000,00

04.122.1203 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS

3.431.979,400,003.431.979,400,00

04.122.1310 CONTRIB. P/O PROG. DE FORMAÇÃO DO PATRIM.
DO SERVIDOR - PASEP

417.966,780,00417.966,780,00

04.123 Administracão  Financeira 1.321.087,160,001.321.087,160,00

04.123.1203 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS

1.321.087,160,001.321.087,160,00

04.124 Controle Interno 110.000,000,00110.000,000,00

04.124.0042 CONTROLE INTERNO 110.000,000,00110.000,000,00

1.440.276,4008 Assistência Social 158.000,00 1.282.276,40 0,00

08.124 Controle Interno 25.000,000,0025.000,000,00

08.124.0042 CONTROLE INTERNO 25.000,000,0025.000,000,00

08.131 Comunicação Social 10.000,000,0010.000,000,00

08.131.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.000,000,0010.000,000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 90.000,000,0090.000,000,00

08.243.0042 CONTROLE INTERNO 5.000,000,005.000,000,00

08.243.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 85.000,000,0085.000,000,00

08.244 Assistência Comunitária 1.315.276,400,001.157.276,40158.000,00

08.244.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 33.000,000,000,0033.000,00

08.244.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 1.207.276,400,001.157.276,4050.000,00

08.244.0519 MELHORIA DE CONDIÇÕES DE HABITAÇÕES
URBANAS

75.000,000,000,0075.000,00

7.960.855,5010 Saúde 1.850.855,50 6.110.000,00 0,00

10.122 Administração Geral 40.000,000,0040.000,000,00

10.122.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 40.000,000,0040.000,000,00

10.124 Controle Interno 35.000,000,0035.000,000,00

10.124.0042 CONTROLE INTERNO 35.000,000,0035.000,000,00

10.244 Assistência Comunitária 150.000,000,00150.000,000,00

10.244.0212 SAÚDE MENTAL 150.000,000,00150.000,000,00

10.301 Atenção Básica 5.955.855,500,004.755.000,001.200.855,50

10.301.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 783.804,500,000,00783.804,50

10.301.0200 PROGRAMA DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 5.172.051,000,004.755.000,00417.051,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 1.430.000,000,00780.000,00650.000,00

10.302.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 350.000,000,000,00350.000,00

10.302.0210 ASSISTENCIA AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E
HOSPITALAR

1.080.000,000,00780.000,00300.000,00

10.304 Vigilância  Sanitária 150.000,000,00150.000,000,00

10.304.0200 PROGRAMA DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 150.000,000,00150.000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

10.305 Vigilância Epidemiológica 200.000,000,00200.000,000,00

10.305.0200 PROGRAMA DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 100.000,000,00100.000,000,00

10.305.0220 PREVENÇÃO E CONTROLE DE DOENÇAS 100.000,000,00100.000,000,00

475.765,0511 Trabalho 0,00 475.765,05 0,00

11.334 Fomento ao Trabalho 475.765,050,00475.765,050,00

11.334.0312 PROMOÇÃO DO TRABALHO E GERAÇÃO DE
RENDA

475.765,050,00475.765,050,00

38.412.675,0012 Educação 4.250.000,00 34.162.675,00 0,00

12.124 Controle Interno 85.000,000,0085.000,000,00

12.124.0042 CONTROLE INTERNO 85.000,000,0085.000,000,00

12.306 Alimentação e Nutrição 500.000,000,00500.000,000,00

12.306.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 500.000,000,00500.000,000,00

12.361 Ensino Fundamental 34.682.675,000,0032.482.675,002.200.000,00

12.361.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 1.100.000,000,000,001.100.000,00

12.361.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 35.000,000,0035.000,000,00

12.361.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 450.000,000,00450.000,000,00

12.361.0401 ENSINO FUNDAMENTAL 10.067.800,000,009.567.800,00500.000,00

12.361.0403 RECURSOS MATERIAIS E PEDAG. PARA O ENS.
FUNDAMENTAL

21.879.875,000,0021.279.875,00600.000,00

12.361.0407 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

950.000,000,00950.000,000,00

12.361.1005 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO 200.000,000,00200.000,000,00

12.362 Ensino Médio 65.000,000,0065.000,000,00

12.362.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 65.000,000,0065.000,000,00

12.363 Ensino Profissional 60.000,000,0060.000,000,00

12.363.0403 RECURSOS MATERIAIS E PEDAG. PARA O ENS.
FUNDAMENTAL

60.000,000,0060.000,000,00

12.365 Educação Infantil 1.580.000,000,00780.000,00800.000,00

12.365.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 110.000,000,00110.000,000,00

12.365.0401 ENSINO FUNDAMENTAL 40.000,000,0040.000,000,00

12.365.0450 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.430.000,000,00630.000,00800.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 40.000,000,0040.000,000,00

12.366.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 40.000,000,0040.000,000,00

12.423 Assistência ao Povo Indígena 40.000,000,0040.000,000,00

12.423.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 40.000,000,0040.000,000,00

12.784 Transporte Hidroviário 410.000,000,00110.000,00300.000,00

12.784.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 300.000,000,000,00300.000,00

12.784.0421 TRANSPORTE ESCOLAR P/ENS. MÉDIO REG. OU
POLIVALENTE

30.000,000,0030.000,000,00

12.784.0450 EDUCAÇÃO INFANTIL 80.000,000,0080.000,000,00

12.812 Desporto Comunitário 950.000,000,000,00950.000,00

12.812.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 300.000,000,000,00300.000,00

12.812.1005 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO 650.000,000,000,00650.000,00

715.392,5413 Cultura 0,00 715.392,54 0,00

13.392 Difusão Cultural 715.392,540,00715.392,540,00

13.392.1005 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO 715.392,540,00715.392,540,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

1.441.500,0015 Urbanismo 750.000,00 691.500,00 0,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 170.000,000,0070.000,00100.000,00

15.451.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 170.000,000,0070.000,00100.000,00

15.452 Seviços Urbanos 1.271.500,000,00621.500,00650.000,00

15.452.0511 SERVIÇOS GERAIS DE UTILIDADE PÚBLICA 1.271.500,000,00621.500,00650.000,00

879.018,0017 Saneamento 700.000,00 179.018,00 0,00

17.511 Saneamento Básico Rural 230.000,000,0080.000,00150.000,00

17.511.0603 ABASTECIMENTO D'AGUA NA ZONA URBANA 230.000,000,0080.000,00150.000,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 649.018,000,0099.018,00550.000,00

17.512.0603 ABASTECIMENTO D'AGUA NA ZONA URBANA 649.018,000,0099.018,00550.000,00

350.000,0018 Gestão Ambiental 0,00 350.000,00 0,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 350.000,000,00350.000,000,00

18.541.1009 GESTÃO DA POLÍTICA DE SANEAMENTO 350.000,000,00350.000,000,00

1.050.000,0020 Agricultura 520.000,00 530.000,00 0,00

20.605 Abastecimento 1.050.000,000,00530.000,00520.000,00

20.605.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,000,00100.000,000,00

20.605.0645 AMPARO AO PEQUENO PRODUTOR AGRICOLA 530.000,000,00160.000,00370.000,00

20.605.1010 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE 420.000,000,00270.000,00150.000,00

30.000,0024 Comunicações 30.000,00 0,00 0,00

24.722 Telecomunicaçôes 30.000,000,000,0030.000,00

24.722.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,000,000,0030.000,00

783.000,0026 Transporte 575.000,00 208.000,00 0,00

26.781 Transporte  Aério 75.000,000,000,0075.000,00

26.781.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 75.000,000,000,0075.000,00

26.782 Transporte Rodoviário 125.000,000,000,00125.000,00

26.782.1012 GESTÃO DA POLÍTICA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO
E SERVIÇOS

125.000,000,000,00125.000,00

26.784 Transporte Hidroviário 583.000,000,00208.000,00375.000,00

26.784.0714 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 375.000,000,000,00375.000,00

26.784.1012 GESTÃO DA POLÍTICA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO
E SERVIÇOS

208.000,000,00208.000,000,00

1.206.995,5427 Desporto e Lazer 560.392,54 646.603,00 0,00

27.812 Desporto Comunitário 1.206.995,540,00646.603,00560.392,54

27.812.1006 GESTÃO DA POLÍTICA DA CULTURA 710.392,540,00150.000,00560.392,54

27.812.1007 GESTÃO DA POLÍTICA DE DESPORTO E LAZER 496.603,000,00496.603,000,00

380.197,5599 Reserva de Contingência 0,00 0,00 380.197,55

99.999 Reserva de Contingência 380.197,55380.197,550,000,00

99.999.9999 RESERVAÇÃO DE CONTINGÊNCIA 380.197,55380.197,550,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



TotalCódigo Especificação Projetos Atividades Operações
 Especiais

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades e Operações Especiais

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)Programa de Trabalho - Orçamento Consolidado

Anexo 7, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)

69.963.784,00Total: 380.197,5560.013.838,419.569.748,04

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



ANEXO 08 - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES CONFORME VÍNCULO
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 04

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)
 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

1.571.654,5801 Legislativa 0,00 0,00

01.031 Ação Legislativa 1.571.654,580,000,00

01.031.0001 AÇÃO LEGISLATIVA 1.571.654,580,000,00

13.266.453,8404 Administração 0,00 0,00

04.122 Administração Geral 11.835.366,680,000,00

04.122.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.660.604,500,000,00

04.122.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 185.986,000,000,00

04.122.1001 GESTÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA PÚBLICA 138.830,000,000,00

04.122.1203 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 3.431.979,400,000,00

04.122.1310 CONTRIB. P/O PROG. DE FORMAÇÃO DO PATRIM. DO SERVIDOR -
PASEP

417.966,780,000,00

04.123 Administracão  Financeira 1.321.087,160,000,00

04.123.1203 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.321.087,160,000,00

04.124 Controle Interno 110.000,000,000,00

04.124.0042 CONTROLE INTERNO 110.000,000,000,00

1.440.276,4008 Assistência Social 0,00 0,00

08.124 Controle Interno 25.000,000,000,00

08.124.0042 CONTROLE INTERNO 25.000,000,000,00

08.131 Comunicação Social 10.000,000,000,00

08.131.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.000,000,000,00

08.243 Asistência à Criança e ao Adolescente 90.000,000,000,00

08.243.0042 CONTROLE INTERNO 5.000,000,000,00

08.243.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 85.000,000,000,00

08.244 Assistência Comunitária 1.315.276,400,000,00

08.244.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 33.000,000,000,00

08.244.0137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 1.207.276,400,000,00

08.244.0519 MELHORIA DE CONDIÇÕES DE HABITAÇÕES URBANAS 75.000,000,000,00

7.960.855,5010 Saúde 0,00 0,00

10.122 Administração Geral 40.000,000,000,00

10.122.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 40.000,000,000,00

10.124 Controle Interno 35.000,000,000,00

10.124.0042 CONTROLE INTERNO 35.000,000,000,00

10.244 Assistência Comunitária 150.000,000,000,00

10.244.0212 SAÚDE MENTAL 150.000,000,000,00

10.301 Atenção Básica 5.955.855,500,000,00

10.301.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 783.804,500,000,00

10.301.0200 PROGRAMA DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 5.172.051,000,000,00

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 1.430.000,000,000,00

10.302.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 350.000,000,000,00

10.302.0210 ASSISTENCIA AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 1.080.000,000,000,00

10.304 Vigilância  Sanitária 150.000,000,000,00

10.304.0200 PROGRAMA DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 150.000,000,000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 200.000,000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)
 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

10.305.0200 PROGRAMA DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE 100.000,000,000,00

10.305.0220 PREVENÇÃO E CONTROLE DE DOENÇAS 100.000,000,000,00

475.765,0511 Trabalho 0,00 0,00

11.334 Fomento ao Trabalho 475.765,050,000,00

11.334.0312 PROMOÇÃO DO TRABALHO E GERAÇÃO DE RENDA 475.765,050,000,00

38.412.675,0012 Educação 0,00 0,00

12.124 Controle Interno 85.000,000,000,00

12.124.0042 CONTROLE INTERNO 85.000,000,000,00

12.306 Alimentação e Nutrição 500.000,000,000,00

12.306.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 500.000,000,000,00

12.361 Ensino Fundamental 34.682.675,000,000,00

12.361.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 1.100.000,000,000,00

12.361.0082 COMUNICAÇÃO SOCIAL 35.000,000,000,00

12.361.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 450.000,000,000,00

12.361.0401 ENSINO FUNDAMENTAL 10.067.800,000,000,00

12.361.0403 RECURSOS MATERIAIS E PEDAG. PARA O ENS. FUNDAMENTAL 21.879.875,000,000,00

12.361.0407 ASSISTENCIA A ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL 950.000,000,000,00

12.361.1005 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO 200.000,000,000,00

12.362 Ensino Médio 65.000,000,000,00

12.362.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 65.000,000,000,00

12.363 Ensino Profissional 60.000,000,000,00

12.363.0403 RECURSOS MATERIAIS E PEDAG. PARA O ENS. FUNDAMENTAL 60.000,000,000,00

12.365 Educação Infantil 1.580.000,000,000,00

12.365.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 110.000,000,000,00

12.365.0401 ENSINO FUNDAMENTAL 40.000,000,000,00

12.365.0450 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.430.000,000,000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 40.000,000,000,00

12.366.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 40.000,000,000,00

12.423 Assistência ao Povo Indígena 40.000,000,000,00

12.423.0251 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 40.000,000,000,00

12.784 Transporte Hidroviário 410.000,000,000,00

12.784.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 300.000,000,000,00

12.784.0421 TRANSPORTE ESCOLAR P/ENS. MÉDIO REG. OU POLIVALENTE 30.000,000,000,00

12.784.0450 EDUCAÇÃO INFANTIL 80.000,000,000,00

12.812 Desporto Comunitário 950.000,000,000,00

12.812.0038 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 300.000,000,000,00

12.812.1005 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO 650.000,000,000,00

715.392,5413 Cultura 0,00 0,00

13.392 Difusão Cultural 715.392,540,000,00

13.392.1005 GESTÃO DA POLÍTICA DA EDUCAÇÃO 715.392,540,000,00

1.441.500,0015 Urbanismo 0,00 0,00

15.451 Infra-Estrutura  Urbana 170.000,000,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)
 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

15.451.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 170.000,000,000,00

15.452 Seviços Urbanos 1.271.500,000,000,00

15.452.0511 SERVIÇOS GERAIS DE UTILIDADE PÚBLICA 1.271.500,000,000,00

879.018,0017 Saneamento 0,00 0,00

17.511 Saneamento Básico Rural 230.000,000,000,00

17.511.0603 ABASTECIMENTO D'AGUA NA ZONA URBANA 230.000,000,000,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 649.018,000,000,00

17.512.0603 ABASTECIMENTO D'AGUA NA ZONA URBANA 649.018,000,000,00

350.000,0018 Gestão Ambiental 0,00 0,00

18.541 Preservação  e Conservação  Ambiental 350.000,000,000,00

18.541.1009 GESTÃO DA POLÍTICA DE SANEAMENTO 350.000,000,000,00

1.050.000,0020 Agricultura 0,00 0,00

20.605 Abastecimento 1.050.000,000,000,00

20.605.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,000,000,00

20.605.0645 AMPARO AO PEQUENO PRODUTOR AGRICOLA 530.000,000,000,00

20.605.1010 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE 420.000,000,000,00

30.000,0024 Comunicações 0,00 0,00

24.722 Telecomunicaçôes 30.000,000,000,00

24.722.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,000,000,00

783.000,0026 Transporte 0,00 0,00

26.781 Transporte  Aério 75.000,000,000,00

26.781.0037 ADMINISTRAÇÃO GERAL 75.000,000,000,00

26.782 Transporte Rodoviário 125.000,000,000,00

26.782.1012 GESTÃO DA POLÍTICA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 125.000,000,000,00

26.784 Transporte Hidroviário 583.000,000,000,00

26.784.0714 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 375.000,000,000,00

26.784.1012 GESTÃO DA POLÍTICA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 208.000,000,000,00

1.206.995,5427 Desporto e Lazer 0,00 0,00

27.812 Desporto Comunitário 1.206.995,540,000,00

27.812.1006 GESTÃO DA POLÍTICA DA CULTURA 710.392,540,000,00

27.812.1007 GESTÃO DA POLÍTICA DE DESPORTO E LAZER 496.603,000,000,00

380.197,5599 Reserva de Contingência 0,00 0,00

99.999 Reserva de Contingência 380.197,550,000,00

99.999.9999 RESERVAÇÃO DE CONTINGÊNCIA 380.197,550,000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Programas de Trabalho

TotalCódigo Especificação Vinculados Ordinários

Anexo 8, da Lei  nº 4320, de 17/03/64, (Portaria  SOF nº 8, de 04/02/85)
 Demonstrativo de Funções Subfunções e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

69.963.784,00Total: 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



CONSOLIDAÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS

ECONÔMICAS
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 04

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 58.255.597,41

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.954.150,74

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 35.954.150,74

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 450.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 450.000,00

3.1.90.03.00 PENSÕES 610.704,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 610.704,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

12.331.996,74

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.406.746,74

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 1.065.000,00

1.112.. - Transferências do FUNDEB
60%

Fiscal 4.000.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB
40%

Fiscal 3.050.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB –
Complementação da União

Fiscal 285.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do
SUS para Gestão do SUS

Seguridade 485.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência S

Seguridade 40.250,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

17.287.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 1.857.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 425.500,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB
40%

Fiscal 3.097.800,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB –
Complementação da União

Fiscal 11.781.700,00

1.217.. - Transferências de Recursos do
SUS para Gestão do SUS

Seguridade 125.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.924.450,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 850.450,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 248.250,00

1.112.. - Transferências do FUNDEB
60%

Fiscal 1.619.700,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB
40%

Fiscal 715.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB –
Complementação da União

Fiscal 1.353.300,00

1.217.. - Transferências de Recursos do
SUS para Gestão do SUS

Seguridade 119.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência S

Seguridade 18.750,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

239.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 92.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 15.000,00

1.112.. - Transferências do FUNDEB
60%

Fiscal 100.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB
40%

Fiscal 30.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB –
Complementação da União

Fiscal 2.000,00

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 58.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 58.000,00

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

52.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 46.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 6.500,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA
POR CONTRATO

5.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 5.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.296.446,67

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 123.500,00

3.3.20.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS

123.500,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 103.500,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB –
Complementação da União

Fiscal 20.000,00

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

220.000,00

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 220.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 220.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 21.952.946,67

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 419.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 308.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 51.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB
40%

Fiscal 50.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do
SUS para Gestão do SUS

Seguridade 10.000,00

3.3.90.19.00 AUXÍLIO-FARDAMENTO 80.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 80.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.953.645,40

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 3.434.008,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 960.923,40

1.113.. - Transferências do FUNDEB
40%

Fiscal 1.755.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB –
Complementação da União

Fiscal 665.000,00

1.119.. - Outras Transferências de
Recursos do FNDE

Fiscal 1.075.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do
SUS para Gestão do SUS

Seguridade 680.000,00

1.290.. - Outros Recursos Destinados à
Saúde

Seguridade 40.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência S

Seguridade 120.000,00

1.940.. - Outras vinculações de
transferências

Fiscal 198.196,00

1.950.. - Outras vinculações de taxas e
contribuições

Fiscal 25.518,00

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS,
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

95.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 95.000,00

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

256.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 256.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

143.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 73.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 60.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB
40%

Fiscal 10.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 994.087,50

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 879.087,50

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 115.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

5.006.149,20

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 2.520.899,20

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 423.450,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB
40%

Fiscal 515.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB –
Complementação da União

Fiscal 165.000,00

1.119.. - Outras Transferências de
Recursos do FNDE

Fiscal 445.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

1.217.. - Transferências de Recursos do
SUS para Gestão do SUS

Seguridade 618.000,00

1.290.. - Outros Recursos Destinados à
Saúde

Seguridade 40.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência S

Seguridade 131.750,00

1.940.. - Outras vinculações de
transferências

Fiscal 141.000,00

1.950.. - Outras vinculações de taxas e
contribuições

Seguridade 6.050,00

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 7.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 7.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

5.259.097,79

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 2.556.043,79

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 119.500,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB
40%

Fiscal 455.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB –
Complementação da União

Fiscal 215.000,00

1.119.. - Outras Transferências de
Recursos do FNDE

Fiscal 975.000,00

1.217.. - Transferências de Recursos do
SUS para Gestão do SUS

Seguridade 523.000,00

1.290.. - Outros Recursos Destinados à
Saúde

Seguridade 40.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência S

Seguridade 84.750,00

1.940.. - Outras vinculações de
transferências

Fiscal 220.804,00

1.950.. - Outras vinculações de taxas e
contribuições

Fiscal 70.000,00

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS

417.966,78

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 417.966,78

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FÍSICAS

135.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 100.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 25.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência S

Seguridade 10.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 30.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 30.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

157.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 86.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 21.000,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB
40%

Fiscal 50.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.327.989,04

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 11.177.989,04

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.177.989,04

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.998.447,04

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 1.694.142,54

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 1.208.804,50

1.114.. - Transferências do FUNDEB –
Complementação da União

Fiscal 1.250.000,00

1.119.. - Outras Transferências de
Recursos do FNDE

Fiscal 2.250.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência S

Seguridade 33.000,00

1.940.. - Outras vinculações de
transferências

Fiscal 1.562.500,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

3.129.542,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 1.195.491,00

1.001.. - Recursos Ordinários Seguridade 706.551,00

1.113.. - Transferências do FUNDEB
40%

Fiscal 120.000,00

1.114.. - Transferências do FUNDEB –
Complementação da União

Fiscal 465.000,00

1.119.. - Outras Transferências de
Recursos do FNDE

Fiscal 110.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Natureza Grupo Nat. Cat. Econ.

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
Adendo III a Portaria Nº 8 de 4 de Fevereiro de 1985

Fonte de Recurso

1.217.. - Transferências de Recursos do
SUS para Gestão do SUS

Seguridade 225.000,00

1.311.. - Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência S

Seguridade 30.000,00

1.940.. - Outras vinculações de
transferências

Fiscal 202.500,00

1.940.. - Outras vinculações de
transferências

Seguridade 75.000,00

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 50.000,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 150.000,00

4.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADO

150.000,00

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 150.000,00

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.197,55

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.197,55

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 380.197,55

1.001.. - Recursos Ordinários Fiscal 380.197,55

69.963.784,00Total da Despesa:

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

61.057.755,10

8.906.028,90

Total da Previsão 69.963.784,00

R E S U M O  P O R  E S F E R A

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



ANEXO 09 - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 07

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
AdministraçãoEssencial

à JustiçaJudiciáriaLegislativa

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Câmara Municipal de Bagre 0,00 0,00 0,001.571.654,58

Prefeitura Municipal de Bagre 0,00 0,00 13.266.453,840,00

Fundo Municipal de Saúde de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Educação de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Total: 13.266.453,841.571.654,58 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS Assistência
Social

Relações
Exteriores

Segurança
Pública

Defesa
Nacional

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Câmara Municipal de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Prefeitura Municipal de Bagre 0,00 0,00 495.103,000,00

Fundo Municipal de Saúde de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Educação de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre 0,00 0,00 945.173,400,00

Total: 1.440.276,400,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2 / 7



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
EducaçãoTrabalhoSaúde

Previdência
 Social

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Câmara Municipal de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Prefeitura Municipal de Bagre 0,00 475.765,05 0,000,00

Fundo Municipal de Saúde de Bagre 7.960.855,50 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Educação de Bagre 0,00 0,00 6.643.175,000,00

Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB 0,00 0,00 31.769.500,000,00

Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Total: 38.412.675,000,00 7.960.855,50 475.765,05

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3 / 7



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
HabitaçãoUrbanismoDireito da

Cidadania
Cultura

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Câmara Municipal de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Prefeitura Municipal de Bagre 0,00 1.441.500,00 0,00715.392,54

Fundo Municipal de Saúde de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Educação de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Total: 0,00715.392,54 0,00 1.441.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4 / 7



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
AgriculturaCiência e

Tecnologia
Gestão

Ambiental
Saneamento

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Câmara Municipal de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Prefeitura Municipal de Bagre 350.000,00 0,00 1.050.000,00879.018,00

Fundo Municipal de Saúde de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Educação de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Total: 1.050.000,00879.018,00] 350.000,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5 / 7



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
ComunicaçõesComércio e

ServiçosIndústria
Organização

Agrária

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Câmara Municipal de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Prefeitura Municipal de Bagre 0,00 0,00 30.000,000,00

Fundo Municipal de Saúde de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Educação de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre 0,00 0,00 0,000,00

Total: 30.000,000,00 0,00 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6 / 7



Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções

ÓRGÃOS
TotalReserva de

Contingência
TransporteEnergia

FUNÇÕES

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Adendo VIII a Portaria SOF Nº. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320/64

Encargos
Especiais

Desporto
e Lazer

Câmara Municipal de Bagre 1.571.654,580,00 0,00 0,00 0,000,00

Prefeitura Municipal de Bagre 21.073.425,52783.000,00 1.206.995,54 0,00 380.197,550,00

Fundo Municipal de Saúde de Bagre 7.960.855,500,00 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Educação de Bagre 6.643.175,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB 31.769.500,000,00 0,00 0,00 0,000,00

Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre 945.173,400,00 0,00 0,00 0,000,00

Totall: 69.963.784,00783.000,00 1.206.995,54 0,00 380.197,550,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7 / 7



RECEITA POR FONTE E LEGISLAÇÃO
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 03

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1113.03.11.0000

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos -
Principal

1113.03.41.0000

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1118.01.11.0000

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis - Principal

1118.01.41.0000

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1118.02.31.0000

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Retenção1118.02.31.0100

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária1121.01.11.0100

Taxa de Serviços Administrativos1121.01.11.0200

Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos
Comerciais, Indústriais e Prestadora de Serviços

1121.01.11.0300

Taxa de Licença para Execução de Obras1121.01.11.0400

Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia1121.01.11.9900

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal1121.04.11.0000

Outras Taxas pela Prestação de Serviços1122.01.11.0100

Taxa de Cemitérios1122.01.11.0200

Outras Taxas pela Prestação de Serviços1122.01.11.9900

Aluguéis e Arrendamentos - Principal1310.01.11.0000

Outras Receitas Imobiliárias - Principal1310.99.11.0000

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados -
FUNDEB/FUNDEF 

1321.00.11.0200

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Fundo de
Saúde 

1321.00.11.0300

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Manutenção
e Desenvolvimento do Ensino (MDE) 

1321.00.11.0400

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Fundo
Nacional de Assistência Social (FNAS) 

1321.00.11.0800

Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Outros 1321.00.11.1000

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados
- Depósitos de Poupança

1321.00.11.1100

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados
- Outros

1321.00.11.1300

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Captação e
Tratamento

1610.01.11.0100

Serviços de Iluminação Pública1610.01.11.0500

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
- Principal

1718.01.21.0000

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -
Principal

1718.01.51.0000

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico1718.01.70.0000

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1718.02.61.0000

Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira
pela Exploração de Recursos Naturais - Principal

1718.02.91.0000

Piso de Atenção Básica - PAB Fixo1718.03.11.0100

PAB Variável - Programa Saúde da Família1718.03.11.0200

PAB Variável - Agentes Comunitários de Saúde1718.03.11.0300

PAB Variável - Saúde Bucal 1718.03.11.0400

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

Vigilância Sanitária1718.03.11.1100

Componente Básico de Assistência Farmacêutica1718.03.11.1200

Vigilãncia e Promoção a Saúde1718.03.11.1600

Outras Transferências do SUS - Fundo a Fundo1718.03.11.9800

Transferências FNAS - PETI1718.04.11.0500

Transferências FNAS - PAEFI/CREAS1718.04.11.0900

IGD-Indice de Gestão Descentralizada1718.04.11.1300

Outras Transferências do FNAS1718.04.11.9900

Transferências do Salário-Educação - Principal1718.05.11.0000

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro
Direto na Escola – PDDE - Principal

1718.05.21.0000

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional
de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

1718.05.31.0000

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional
de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal

1718.05.41.0000

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal

1718.05.91.0000

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 -
Principal

1718.06.11.0000

Outras Transferências de Convênios da União - Principal1718.10.91.0000

Cota-Parte do ICMS - Principal1728.01.11.0000

Cota-Parte do IPVA - Principal1728.01.21.0000

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1728.01.31.0000

Transferência de Recursos para o Programa de Assistência
Farmacêutica Básica

1728.03.11.0100

Transferência de Recursos para o Programa Nacional de Vigilância
Epidemiológica

1728.03.11.0200

Transferência de Recursos de Outros Programas e Aações1728.03.11.0300

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal1728.10.91.0000

Outras Transferências Do Estado - Demais Áreas1728.99.11.0104

Transf de Recursos do Fundo de Manut. e Desenvol. da Educação
Básica e de Valorização dos Prof. da Educação - Principal

1758.01.11.0000

Transferências de Recursos da Complementação da União ao
FUNDEB - Principal

1758.01.21.0000

Outras Restituições - Principal1922.99.11.0000

Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros1990.99.12.0000

Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa1990.99.13.0000

Outras Receitas - Financeiras - Principal1990.99.21.0000

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2213.00.11.0000

Alienação de Bens Imóveis - Principal2220.00.11.0000

Outras Transferências de Convênios da União - Principal2418.10.91.0000

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal2428.10.91.0000

Outras deduções de Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios - Cota Mensal - Principal

9917.18.01.2100

Outras deduções de Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural - Principal

9917.18.01.5100

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Demonstrativo da Legislação da Receita

LegislaçãoCódigo Especificação

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

Outras deduções de Transferência Financeira do ICMS –
Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

9917.18.06.1100

Outras deduções de Cota-Parte do ICMS - Principal9917.28.01.1100

Outras deduções de Cota-Parte do IPVA - Principal9917.28.01.2100

Outras deduções de Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal9917.28.01.3100

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



AÇÕES POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 08

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

1-Projetos
105.500,0001.01 01.031.0001.1.001.00 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

1.001.. - Recursos Ordinários 105.500,00Fonte Recurso:

70.000,0002.02 04.122.0037.1.007.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.001.. - Recursos Ordinários 70.000,00Fonte Recurso:

360.392,5402.04 27.812.1006.1.051.00 CONTRUÇÃO DE QUADRA / GINÁSIO POLIESPORTIVOS

1.001.. - Recursos Ordinários 200.392,54Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 160.000,00Fonte Recurso:

200.000,0002.04 27.812.1006.1.052.00 CONSTRUÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL

1.001.. - Recursos Ordinários 20.000,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 180.000,00Fonte Recurso:

25.000,0002.05 08.244.0137.1.072.00 CONSTRUÇÃO DE CENTROS COMUNITÁRIOS

1.001.. - Recursos Ordinários 5.000,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 20.000,00Fonte Recurso:

75.000,0002.05 08.244.0519.1.073.00 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 65.000,00Fonte Recurso:

50.000,0002.05 15.451.0037.1.075.00 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

1.001.. - Recursos Ordinários 50.000,00Fonte Recurso:

50.000,0002.05 15.451.0037.1.076.00 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO BALNEÁRIO PRAIA DA COSTA

1.001.. - Recursos Ordinários 5.000,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 45.000,00Fonte Recurso:

100.000,0002.05 15.452.0511.1.078.00 INFRAESTRUTURA DE ENERGIA ELÉTRICA NA ZONA URBANA

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 90.000,00Fonte Recurso:

150.000,0002.05 15.452.0511.1.079.00 INFRAESTRUTURA DE ENERGIA ELÉTRICA NA ZONA RURAL

1.001.. - Recursos Ordinários 150.000,00Fonte Recurso:

400.000,0002.05 15.452.0511.1.080.00 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA

1.001.. - Recursos Ordinários 360.000,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 40.000,00Fonte Recurso:

150.000,0002.05 17.511.0603.1.083.00 CONSTRUÇÃO DE MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO D' AGUA NA
ZONA RURAL

1.001.. - Recursos Ordinários 150.000,00Fonte Recurso:

75.000,0002.05 17.512.0603.1.085.00 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CEMITERIO MUNICIPAL

1.001.. - Recursos Ordinários 7.500,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 67.500,00Fonte Recurso:

400.000,0002.05 17.512.0603.1.086.00 CONST. DE MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO D' AGUA NA ZONA
URBANA

1.001.. - Recursos Ordinários 40.000,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 360.000,00Fonte Recurso:

75.000,0002.05 17.512.0603.1.087.00 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

1.001.. - Recursos Ordinários 7.500,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 67.500,00Fonte Recurso:

30.000,0002.05 24.722.0037.1.090.00 IMPLANTAÇÃO DA TELEFONIA RURAL

1.940.. - Outras vinculações de transferências 30.000,00Fonte Recurso:

75.000,0002.05 26.781.0037.1.091.00 CONSTRUÇÃO DA ESTRUTURA DO AEROPORTO MUNICIPAL

1.001.. - Recursos Ordinários 7.500,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 67.500,00Fonte Recurso:

125.000,0002.05 26.782.1012.1.092.00 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PONTES E ESTRADAS
VICINAIS

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

1.001.. - Recursos Ordinários 125.000,00Fonte Recurso:

175.000,0002.05 26.784.0714.1.093.00 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE FLUVIAL

1.001.. - Recursos Ordinários 17.500,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 157.500,00Fonte Recurso:

200.000,0002.05 26.784.0714.1.094.00 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PORTOS E CAIS DE ARRIMO

1.001.. - Recursos Ordinários 40.000,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 160.000,00Fonte Recurso:

70.000,0002.07 20.605.0645.1.105.00 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE CASAS DE FARINHA

1.001.. - Recursos Ordinários 5.000,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 65.000,00Fonte Recurso:

300.000,0002.07 20.605.0645.1.106.00 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

1.001.. - Recursos Ordinários 300.000,00Fonte Recurso:

150.000,0002.07 20.605.1010.1.109.00 CONSTRUÇÃO DE FEIRA LIVRE COBERTA

1.001.. - Recursos Ordinários 150.000,00Fonte Recurso:

317.051,0003.01 10.301.0200.1.068.00 AQUISIÇÃO DE LANCHA AMBULÂNCIA

1.001.. - Recursos Ordinários 317.051,00Fonte Recurso:

300.000,0003.01 10.301.0038.1.127.00 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL - CAPS

1.001.. - Recursos Ordinários 300.000,00Fonte Recurso:

350.000,0003.01 10.302.0038.1.128.00 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL

1.001.. - Recursos Ordinários 350.000,00Fonte Recurso:

200.000,0003.01 10.302.0210.1.129.00 AQUISIÇÃO DE BARCO MEDICO ODONTOLOGICO

1.001.. - Recursos Ordinários 200.000,00Fonte Recurso:

100.000,0003.01 10.302.0210.1.131.00 AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA

1.001.. - Recursos Ordinários 100.000,00Fonte Recurso:

100.000,0003.02 10.301.0200.1.066.00 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTOS DE SAÚDE - ZONA
URBANA

1.001.. - Recursos Ordinários 100.000,00Fonte Recurso:

150.000,0003.02 10.301.0038.1.126.00 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO SECRETARIA MUN. DE SAUDE

1.001.. - Recursos Ordinários 150.000,00Fonte Recurso:

333.804,5003.02 10.301.0038.1.130.00 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFROMA DE POSTO DE SAUDE - ZONA
RURAL

1.001.. - Recursos Ordinários 333.804,50Fonte Recurso:

600.000,0004.01 12.361.0403.1.039.00 CONST., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

1.001.. - Recursos Ordinários 300.000,00Fonte Recurso:

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 300.000,00Fonte Recurso:

800.000,0004.01 12.365.0450.1.045.00 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO INFANTIL - PRO
INFANCIA - PAC II

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 800.000,00Fonte Recurso:

650.000,0004.01 12.812.1005.1.124.00 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS - PAC II

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 650.000,00Fonte Recurso:

500.000,0004.01 12.361.0401.1.125.00 PLANO DE AÇÃO ARTICULADA - PAAR

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 500.000,00Fonte Recurso:

450.000,0005.01 12.361.0038.1.040.00 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da
União

450.000,00Fonte Recurso:

650.000,0005.01 12.361.0038.1.132.00 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDEB

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da
União

650.000,00Fonte Recurso:

300.000,0005.01 12.812.0038.1.133.00 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA -
FUNDEB

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da
União

300.000,00Fonte Recurso:

300.000,0005.01 12.784.0037.1.134.00 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE FLUVIAL - FUNDEB

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da
União

300.000,00Fonte Recurso:

3.000,0006.01 08.244.0038.1.135.00 CONSTRUÇÃO DO CREAS

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Ass

3.000,00Fonte Recurso:

30.000,0006.01 08.244.0038.1.136.00 CONSTRUÇÃO DO CRAS

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Ass

30.000,00Fonte Recurso:

25.000,0006.02 08.244.0137.1.123.00 CONSTRUÇÃO DO ABRIGO MUNICIPAL

1.001.. - Recursos Ordinários 25.000,00Fonte Recurso:

9.569.748,04Sub Total:

2-Atividades
1.466.154,5801.01 01.031.0001.2.002.00 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

1.001.. - Recursos Ordinários 1.466.154,58Fonte Recurso:

2.444.500,0002.01 04.122.0037.2.004.00 MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO

1.001.. - Recursos Ordinários 2.444.500,00Fonte Recurso:

330.270,5002.01 04.122.0037.2.171.00 MANUTENÇÃO DA RESIDÊNCIA OFICIAL

1.001.. - Recursos Ordinários 330.270,50Fonte Recurso:

155.000,0002.02 04.122.0037.2.005.00 ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATADA

1.001.. - Recursos Ordinários 155.000,00Fonte Recurso:

65.271,0002.02 04.122.0037.2.006.00 REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA

1.001.. - Recursos Ordinários 65.271,00Fonte Recurso:

92.472,0002.02 04.122.0037.2.008.00 AÇÕES DE INFORMÁTICA

1.001.. - Recursos Ordinários 92.472,00Fonte Recurso:

1.060.704,0002.02 04.122.0037.2.010.00 ENCARGOS COM INATIVOS

1.001.. - Recursos Ordinários 1.060.704,00Fonte Recurso:

87.024,0002.02 04.122.0037.2.012.00 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GERÊNCIA DE CONTROLE
PATRIMONIAL

1.001.. - Recursos Ordinários 87.024,00Fonte Recurso:

94.500,0002.02 04.122.0037.2.013.00 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA

1.001.. - Recursos Ordinários 94.500,00Fonte Recurso:

31.756,0002.02 04.122.0037.2.014.00 MANUTENÇÃO DOS ÓRGÃOS ADIDOS (UMC/JSM/SIC)

1.001.. - Recursos Ordinários 31.756,00Fonte Recurso:

150.000,0002.02 04.122.0037.2.015.00 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA MUNICIPAL

1.001.. - Recursos Ordinários 150.000,00Fonte Recurso:

65.272,0002.02 04.122.0037.2.016.00 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL

1.001.. - Recursos Ordinários 65.272,00Fonte Recurso:

185.986,0002.02 04.122.0082.2.019.00 ENCARGOS COM PUBLICIDADE

1.001.. - Recursos Ordinários 115.986,00Fonte Recurso:

1.950.. - Outras vinculações de taxas e contribuições 70.000,00Fonte Recurso:

138.830,0002.02 04.122.1001.2.020.00 ENCARGOS COM SEGURANÇA PÚBLICA

1.001.. - Recursos Ordinários 138.830,00Fonte Recurso:

1.285.572,4002.02 04.122.1203.2.021.00 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1.001.. - Recursos Ordinários 1.285.572,40Fonte Recurso:

150.262,0002.02 04.122.1203.2.022.00 MANUTENÇÃO DA REPRESENTAÇÃO DE BELÉM

1.001.. - Recursos Ordinários 150.262,00Fonte Recurso:

417.966,7802.02 04.122.1310.2.023.00 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

1.001.. - Recursos Ordinários 417.966,78Fonte Recurso:

10.000,0002.02 04.124.0042.2.024.00 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fonte Recurso:

50.000,0002.02 04.124.0042.2.025.00 MANUT. DO CONTROLE INTERNO

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

1.001.. - Recursos Ordinários 50.000,00Fonte Recurso:

1.321.087,1602.03 04.123.1203.2.027.00 MANUT. DA SEC. DE FINANÇAS

1.001.. - Recursos Ordinários 1.321.087,16Fonte Recurso:

707.139,0002.04 04.122.1203.2.047.00 MANUT. DA SEC. DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO

1.001.. - Recursos Ordinários 707.139,00Fonte Recurso:

55.000,0002.04 13.392.1005.2.048.00 MANUT. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

1.001.. - Recursos Ordinários 55.000,00Fonte Recurso:

200.000,0002.04 13.392.1005.2.049.00 APOIO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS

1.001.. - Recursos Ordinários 200.000,00Fonte Recurso:

460.392,5402.04 13.392.1005.2.050.00 PROGAMA DO FESTIVAL DO AÇAI

1.001.. - Recursos Ordinários 460.392,54Fonte Recurso:

150.000,0002.04 27.812.1006.2.053.00 INCENTIVO E APOIO A ATIVIDADES DESPORTIVAS

1.001.. - Recursos Ordinários 150.000,00Fonte Recurso:

2.216.482,0002.05 04.122.0037.2.069.00 MANUT. DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E INFRAESTRUTURA

1.001.. - Recursos Ordinários 2.216.482,00Fonte Recurso:

250.000,0002.05 04.122.0037.2.070.00 MANUT. DE PRÉDIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1.001.. - Recursos Ordinários 250.000,00Fonte Recurso:

70.000,0002.05 15.451.0037.2.074.00 LIMPEZA E DRENAGEM DE RIOS, FUROS E IGARAPÉS

1.001.. - Recursos Ordinários 70.000,00Fonte Recurso:

271.500,0002.05 15.452.0511.2.077.00 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

1.001.. - Recursos Ordinários 271.500,00Fonte Recurso:

250.000,0002.05 15.452.0511.2.081.00 MANUT. DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.001.. - Recursos Ordinários 250.000,00Fonte Recurso:

100.000,0002.05 15.452.0511.2.082.00 MANUT. DE PRAÇAS E JARDINS PÚBLICOS

1.001.. - Recursos Ordinários 100.000,00Fonte Recurso:

80.000,0002.05 17.511.0603.2.084.00 MANUT. E AMPL. DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D' AGUA NA ZONA
RURAL

1.001.. - Recursos Ordinários 80.000,00Fonte Recurso:

99.018,0002.05 17.512.0603.2.088.00 MANUT. E AMPL. DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D' AGUA NA ZONA
URBANA

1.001.. - Recursos Ordinários 73.500,00Fonte Recurso:

1.950.. - Outras vinculações de taxas e contribuições 25.518,00Fonte Recurso:

208.000,0002.05 26.784.1012.2.095.00 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES

1.001.. - Recursos Ordinários 208.000,00Fonte Recurso:

370.503,0002.06 04.122.1203.2.096.00 MANUT. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

1.001.. - Recursos Ordinários 370.503,00Fonte Recurso:

40.000,0002.06 04.124.0042.2.097.00 MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1.001.. - Recursos Ordinários 40.000,00Fonte Recurso:

350.000,0002.06 18.541.1009.2.099.00 IMPLANTAÇÃO DO ZONEAMENTO ECONÔMICO ECOLÓGICO

1.001.. - Recursos Ordinários 100.000,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 250.000,00Fonte Recurso:

918.503,0002.07 04.122.1203.2.100.00 MANUT. DA SEC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

1.001.. - Recursos Ordinários 918.503,00Fonte Recurso:

10.000,0002.07 04.124.0042.2.101.00 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE AGRICULTURA

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fonte Recurso:

100.000,0002.07 20.605.0037.2.102.00 PROGRAMA DE INCENTIVO Á PESCA

1.940.. - Outras vinculações de transferências 100.000,00Fonte Recurso:

100.000,0002.07 20.605.0645.2.103.00 PROGRAMA DE APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL

1.940.. - Outras vinculações de transferências 100.000,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

60.000,0002.07 20.605.0645.2.104.00 PROGRAMA DE INCENTIVO A POLPAS DE FRUTAS

1.940.. - Outras vinculações de transferências 60.000,00Fonte Recurso:

120.000,0002.07 20.605.1010.2.107.00 MANUT. DE VIVEIROS DE MUDAS E DISTRIBUIÇÃO

1.940.. - Outras vinculações de transferências 120.000,00Fonte Recurso:

30.000,0002.07 20.605.1010.2.108.00 IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNITÁRIA

1.001.. - Recursos Ordinários 30.000,00Fonte Recurso:

50.000,0002.07 20.605.1010.2.110.00 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

1.940.. - Outras vinculações de transferências 50.000,00Fonte Recurso:

70.000,0002.07 20.605.1010.2.111.00 CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES AGRÍCOLAS

1.940.. - Outras vinculações de transferências 70.000,00Fonte Recurso:

475.765,0502.08 11.334.0312.2.132.00 MANUTENÇÃO DA SEC. DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

1.001.. - Recursos Ordinários 475.765,05Fonte Recurso:

496.603,0002.09 27.812.1007.2.133.00 MANUTENÇÃO DA SEC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

1.001.. - Recursos Ordinários 496.603,00Fonte Recurso:

395.103,0002.10 08.244.0137.2.149.00 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

1.001.. - Recursos Ordinários 395.103,00Fonte Recurso:

547.353,0002.11 04.122.0037.2.136.00 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

1.001.. - Recursos Ordinários 547.353,00Fonte Recurso:

120.000,0003.01 10.301.0200.2.057.00 MANUT. DO PROG. DE SAÚDE BUCAL

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do
S

120.000,00Fonte Recurso:

195.000,0003.01 10.301.0200.2.058.00 MANUT. DO PROG. FARMÁCIA BÁSICA

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do
S

195.000,00Fonte Recurso:

800.000,0003.01 10.301.0200.2.059.00 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB

1.001.. - Recursos Ordinários 150.000,00Fonte Recurso:

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do
S

575.000,00Fonte Recurso:

1.940.. - Outras vinculações de transferências 75.000,00Fonte Recurso:

100.000,0003.01 10.305.0200.2.060.00 MANUTENÇÃO TETO FINAN VIGIL EPIDEMIOLÓGICA EM SAUDE - TFVS

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do
S

100.000,00Fonte Recurso:

800.000,0003.01 10.301.0200.2.061.00 MANUT. DO PROG. DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

1.001.. - Recursos Ordinários 485.000,00Fonte Recurso:

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do
S

315.000,00Fonte Recurso:

150.000,0003.01 10.304.0200.2.063.00 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do
S

150.000,00Fonte Recurso:

350.000,0003.01 10.301.0200.2.067.00 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do
S

350.000,00Fonte Recurso:

120.000,0003.01 10.302.0210.2.157.00 MANUTENÇÃO DE CONVENIOS ESTADO

1.290.. - Outros Recursos Destinados à Saúde 120.000,00Fonte Recurso:

150.000,0003.01 10.244.0212.2.158.00 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE MENTAL (RSME) - CAPS

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do
S

150.000,00Fonte Recurso:

350.000,0003.01 10.301.0200.2.159.00 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DE SAUDE

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do
S

350.000,00Fonte Recurso:

160.000,0003.01 10.302.0210.2.160.00 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MEDICO

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do
S

160.000,00Fonte Recurso:

100.000,0003.01 10.305.0220.2.161.00 MANUTENÇÃO DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do
S

100.000,00Fonte Recurso:

500.000,0003.01 10.302.0210.2.162.00 MANUTENÇÃO E ASSIST HOSPITALAR E AMBULATORIAL E ALTA
COMPLEXIDADE

1.001.. - Recursos Ordinários 500.000,00Fonte Recurso:

20.000,0003.02 10.124.0042.2.054.00 MANUT. DO CONTROLE INTERNO DO FMS

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

1.001.. - Recursos Ordinários 20.000,00Fonte Recurso:

15.000,0003.02 10.124.0042.2.055.00 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE SAÚDE

1.001.. - Recursos Ordinários 15.000,00Fonte Recurso:

40.000,0003.02 10.122.0082.2.056.00 ENCARGOS COM PUBLICIDADE DO FMS

1.001.. - Recursos Ordinários 33.950,00Fonte Recurso:

1.950.. - Outras vinculações de taxas e contribuições 6.050,00Fonte Recurso:

2.140.000,0003.02 10.301.0200.2.062.00 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.001.. - Recursos Ordinários 1.920.000,00Fonte Recurso:

1.217.. - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do
S

220.000,00Fonte Recurso:

450.000,0004.01 12.361.0251.2.033.00 MANUT. DA MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - PNAEF

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 450.000,00Fonte Recurso:

500.000,0004.01 12.361.0403.2.037.00 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 500.000,00Fonte Recurso:

550.000,0004.01 12.361.0407.2.041.00 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 550.000,00Fonte Recurso:

700.000,0004.01 12.361.0403.2.043.00 MANUT. DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 700.000,00Fonte Recurso:

60.000,0004.01 12.363.0403.2.044.00 MANUT. DE ESCOLAS DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE

1.001.. - Recursos Ordinários 60.000,00Fonte Recurso:

40.000,0004.01 12.365.0401.2.046.00 MANUT. DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 40.000,00Fonte Recurso:

40.000,0004.01 12.423.0251.2.150.00 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR QUILOMBOLA - PNAEQ

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 40.000,00Fonte Recurso:

65.000,0004.01 12.362.0251.2.151.00 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ENS. MEDIO - PNAEM

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 65.000,00Fonte Recurso:

100.000,0004.01 12.365.0251.2.152.00 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR PRE-ESCOLAR - PNAEP

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.000,00Fonte Recurso:

10.000,0004.01 12.365.0251.2.153.00 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR CRECHE - PNAEC

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 10.000,00Fonte Recurso:

40.000,0004.01 12.366.0251.2.154.00 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR EJA - PNAEJA

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 40.000,00Fonte Recurso:

30.000,0004.01 12.784.0421.2.155.00 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENS. MEDIO

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 30.000,00Fonte Recurso:

80.000,0004.01 12.784.0450.2.156.00 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENS. INFANTIL

1.119.. - Outras Transferências de Recursos do FNDE 80.000,00Fonte Recurso:

10.000,0004.02 12.124.0042.2.028.00 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fonte Recurso:

55.000,0004.02 12.124.0042.2.029.00 MANUT. DO CONTROLE INTERNO DO FME

1.001.. - Recursos Ordinários 55.000,00Fonte Recurso:

10.000,0004.02 12.124.0042.2.030.00 MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DE EDUCAÇÃO

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fonte Recurso:

10.000,0004.02 12.124.0042.2.031.00 MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fonte Recurso:

35.000,0004.02 12.361.0082.2.032.00 ENCARGOS COM PUBLICIDADE DO FME

1.001.. - Recursos Ordinários 35.000,00Fonte Recurso:

50.000,0004.02 12.361.0403.2.034.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

1.001.. - Recursos Ordinários 50.000,00Fonte Recurso:

1.258.175,0004.02 12.361.0403.2.040.00 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.001.. - Recursos Ordinários 1.258.175,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

18.711.700,0005.01 12.361.0403.2.035.00 MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - FUNDAMENTAL 60%

1.112.. - Transferências do FUNDEB 60% 5.719.700,00Fonte Recurso:

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da
União

12.992.000,00Fonte Recurso:

60.000,0005.01 12.361.0403.2.036.00 PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da
União

60.000,00Fonte Recurso:

200.000,0005.01 12.361.1005.2.134.00 PROGRAMA MUNICIPAL DO PROFESSOR ADJUNTO

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da
União

200.000,00Fonte Recurso:

400.000,0005.01 12.361.0407.2.163.00 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da
União

400.000,00Fonte Recurso:

350.000,0005.01 12.365.0450.2.164.00 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 60%

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da
União

350.000,00Fonte Recurso:

9.567.800,0005.01 12.361.0401.2.165.00 MANUTENÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO AO FUNDEB - 40%

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% 9.567.800,00Fonte Recurso:

280.000,0005.01 12.365.0450.2.166.00 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 40%

1.113.. - Transferências do FUNDEB 40% 280.000,00Fonte Recurso:

500.000,0005.01 12.306.0251.2.167.00 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - FUNDEB

1.114.. - Transferências do FUNDEB – Complementação da
União

500.000,00Fonte Recurso:

60.000,0006.01 08.244.0137.2.112.00 MANUTENÇÃO PISO BÁSICO FIXO - CRAS

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Ass

60.000,00Fonte Recurso:

47.750,0006.01 08.244.0137.2.113.00 MANUTENÇÃO AÇÕES ESTRATEGIAS DO PETI - AEPETI

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Ass

47.750,00Fonte Recurso:

25.000,0006.01 08.243.0137.2.115.00 MANUT. DO FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

1.001.. - Recursos Ordinários 25.000,00Fonte Recurso:

50.000,0006.01 08.244.0137.2.116.00 MANUTENÇÃO INDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA (B. FAMILIA) - IGDBF

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Ass

50.000,00Fonte Recurso:

60.000,0006.01 08.243.0137.2.117.00 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

1.001.. - Recursos Ordinários 60.000,00Fonte Recurso:

40.000,0006.01 08.244.0137.2.119.00 MANUTENÇÃO INDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA SUAS (B. FAMILIA) -
IGD/SUAS

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Ass

40.000,00Fonte Recurso:

30.000,0006.01 08.244.0137.2.124.00 MANUTENÇÃO PISO BASICO VARIAVEL III - EQUIPE VOL CRAS

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Ass

30.000,00Fonte Recurso:

40.000,0006.01 08.244.0137.2.125.00 MANUT. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DOS
VÍNCULOS - SCFV

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Ass

40.000,00Fonte Recurso:

40.000,0006.01 08.244.0137.2.126.00 MANUTENÇÃO LANCHA DA ASSISTENCIA SOCIAL

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Ass

40.000,00Fonte Recurso:

67.750,0006.01 08.244.0137.2.127.00 MANUTENÇÃO PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE - CREAS

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Ass

67.750,00Fonte Recurso:

45.000,0006.01 08.244.0137.2.128.00 MANUT. DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA MUNICIPAL

1.001.. - Recursos Ordinários 45.000,00Fonte Recurso:

60.000,0006.01 08.244.0137.2.169.00 MANUTENÇÃO OUTROS PROGRAMAS E AÇÕES ASSISTENCIA SOCIAL

1.311.. - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Ass

60.000,00Fonte Recurso:

5.000,0006.02 08.243.0042.2.114.00 MANUT. DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1.001.. - Recursos Ordinários 5.000,00Fonte Recurso:

5.000,0006.02 08.124.0042.2.120.00 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.001.. - Recursos Ordinários 5.000,00Fonte Recurso:

20.000,0006.02 08.124.0042.2.121.00 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO - FMAS

1.001.. - Recursos Ordinários 20.000,00Fonte Recurso:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



Relação de Ações Por Tipo

ValorCódigo Especificação

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

10.000,0006.02 08.131.0082.2.122.00 ENCARGOS COM PUBLICIDADE DO FMAS

1.001.. - Recursos Ordinários 10.000,00Fonte Recurso:

261.673,4006.02 08.244.0137.2.129.00 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.001.. - Recursos Ordinários 261.673,40Fonte Recurso:

20.000,0006.02 08.244.0137.2.170.00 MANUTENÇÃO AS AÇÕES DE CIDADANIA

1.001.. - Recursos Ordinários 20.000,00Fonte Recurso:

60.013.838,41Sub Total:

9-Reserva de Contingência
380.197,5502.02 99.999.9999.9.999.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.001.. - Recursos Ordinários 380.197,55Fonte Recurso:

0,00Sub Total:

69.963.784,00Total:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 8



DESPESA FIXADA DAS FONTES DE RECURSO POR ÓRGÃO E UNIDADE
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 07

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Bagre

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Unidade Gestora: 1 CAMARA MUNICIPAL DE BAGRE

Órgão: 01 Câmara Municipal de Bagre

Und. Orç.: 0101 Câmara Municipal de Bagre

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 1.571.654,58

Total da Unidade Orçamentária: 1.571.654,58

Total do Órgão: 1.571.654,58

Total da Unidade Gestora: 1.571.654,58

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Bagre

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Unidade Gestora: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE

Órgão: 02 Prefeitura Municipal de Bagre

Und. Orç.: 0201 Gabinete do Prefeito

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 2.774.770,50

Total da Unidade Orçamentária: 2.774.770,50

Und. Orç.: 0202 Secretaria Municipal de Administração

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 4.420.813,73

1.950.. Outras vinculações de taxas e contribuições 70.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.490.813,73

Und. Orç.: 0203 Secretaria Municipal de Finanças

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 1.321.087,16

Total da Unidade Orçamentária: 1.321.087,16

Und. Orç.: 0204 Secretaria Municipal de  Cultura, Desporto e Turismo

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 1.792.924,08

1.940.. Outras vinculações de transferências 340.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.132.924,08

Und. Orç.: 0205 Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Infra-Estrutura

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 4.504.482,00

1.940.. Outras vinculações de transferências 1.170.000,00

1.950.. Outras vinculações de taxas e contribuições 25.518,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.700.000,00

Und. Orç.: 0206 Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 510.503,00

1.940.. Outras vinculações de transferências 250.000,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Bagre

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Total da Unidade Orçamentária: 760.503,00

Und. Orç.: 0207 Secretaria Municipal de  Agricultura e Abastecimento

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 1.413.503,00

1.940.. Outras vinculações de transferências 565.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.978.503,00

Und. Orç.: 0208 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 475.765,05

Total da Unidade Orçamentária: 475.765,05

Und. Orç.: 0209 Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 496.603,00

Total da Unidade Orçamentária: 496.603,00

Und. Orç.: 0210 Secretaria Municipal da Mulher

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 395.103,00

Total da Unidade Orçamentária: 395.103,00

Und. Orç.: 0211 Secretaria Municipal Geral de Governo

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 547.353,00

Total da Unidade Orçamentária: 547.353,00

Total do Órgão: 21.073.425,52

Total da Unidade Gestora: 21.073.425,52

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 3



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Bagre

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Unidade Gestora: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BAGRE

Órgão: 03 Fundo Municipal de Saúde de Bagre

Und. Orç.: 0301 Fundo Municipal de Saúde de Bagre

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 2.402.051,00

1.217.. Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 2.565.000,00

1.290.. Outros Recursos Destinados à Saúde 120.000,00

1.940.. Outras vinculações de transferências 75.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.162.051,00

Und. Orç.: 0302 Secretaria Municipal de Saúde

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 2.572.754,50

1.217.. Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 220.000,00

1.950.. Outras vinculações de taxas e contribuições 6.050,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.798.804,50

Total do Órgão: 7.960.855,50

Total da Unidade Gestora: 7.960.855,50

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 4



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Bagre

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Unidade Gestora: 4 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE BAGRE

Órgão: 04 Fundo Municipal de Educação de Bagre

Und. Orç.: 0401 Fundo Municipal de Educação de Bagre

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 360.000,00

1.119.. Outras Transferências de Recursos do FNDE 4.855.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.215.000,00

Und. Orç.: 0402 Secretaria Municipal de Educação

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 1.428.175,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.428.175,00

Total do Órgão: 6.643.175,00

Total da Unidade Gestora: 6.643.175,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Bagre

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Unidade Gestora: 5 FUNDO MUN. EDUCACAO BASICA - FUNDEB

Órgão: 05 Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB

Und. Orç.: 0501 Fundo Mun. Educação Básica - FUNDEB

Fonte Nome da Fonte Valor

1.112.. Transferências do FUNDEB 60% 5.719.700,00

1.113.. Transferências do FUNDEB 40% 9.847.800,00

1.114.. Transferências do FUNDEB – Complementação da União 16.202.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 31.769.500,00

Total do Órgão: 31.769.500,00

Total da Unidade Gestora: 31.769.500,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6



Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade

Prefeitura Municipal de Bagre

Estado do Pará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Unidade Gestora: 6 FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE BAGRE

Órgão: 06 Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre

Und. Orç.: 0601 Fundo Municipal de Assistência Social de Bagre

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 130.000,00

1.311.. Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S 468.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 598.500,00

Und. Orç.: 0602 Secretaria Municipal de Assistência Social

Fonte Nome da Fonte Valor

1.001.. Recursos Ordinários 346.673,40

Total da Unidade Orçamentária: 346.673,40

Total do Órgão: 945.173,40

Total da Unidade Gestora: 945.173,40

Total de Todas as Unidades: 69.963.784,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 7



RECEITA E DESPESA POR FONTES DE RECURSOS
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 02

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Bagre

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Nome da Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE BAGRE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.. Recursos Ordinários 0,00 1.571.654,58

Total de Todas as Unidades: 1.571.654,580,00

Diferença: -1.571.654,58

Nome da Unidade Gestora: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.. Recursos Ordinários 23.042.416,05 18.652.907,52

1.001.. Recursos Ordinários 5.524.556,40 0,00

1.114.. Transferências do FUNDEB – Complementação da União 31.769.500,00 0,00

1.119.. Outras Transferências de Recursos do FNDE 2.489.592,00 0,00

1.217.. Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 2.575.613,25 0,00

1.290.. Outros Recursos Destinados à Saúde 157.731,00 0,00

1.311.. Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S 641.987,50 0,00

1.940.. Outras vinculações de transferências 3.679.596,28 2.325.000,00

1.950.. Outras vinculações de taxas e contribuições 76.650,77 95.518,00

1.950.. Outras vinculações de taxas e contribuições 6.140,75 0,00

Total de Todas as Unidades: 21.073.425,5269.963.784,00

Diferença: 48.890.358,48

Nome da Unidade Gestora: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BAGRE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.. Recursos Ordinários 0,00 4.974.805,50

1.217.. Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 0,00 2.785.000,00

1.290.. Outros Recursos Destinados à Saúde 0,00 120.000,00

1.940.. Outras vinculações de transferências 0,00 75.000,00

1.950.. Outras vinculações de taxas e contribuições 0,00 6.050,00

Total de Todas as Unidades: 7.960.855,500,00

Diferença: -7.960.855,50

Nome da Unidade Gestora: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE BAGRE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.. Recursos Ordinários 0,00 1.788.175,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



Receita e Despesa por Fontes de Recursos

Prefeitura Municipal de Bagre

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

1.119.. Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00 4.855.000,00

Total de Todas as Unidades: 6.643.175,000,00

Diferença: -6.643.175,00

Nome da Unidade Gestora: 5 - FUNDO MUN. EDUCACAO BASICA - FUNDEB

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.112.. Transferências do FUNDEB 60% 0,00 5.719.700,00

1.113.. Transferências do FUNDEB 40% 0,00 9.847.800,00

1.114.. Transferências do FUNDEB – Complementação da União 0,00 16.202.000,00

Total de Todas as Unidades: 31.769.500,000,00

Diferença: -31.769.500,00

Nome da Unidade Gestora: 6 - FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE BAGRE

Fonte Nome da Fonte Receita Despesa

1.001.. Recursos Ordinários 0,00 476.673,40

1.311.. Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S 0,00 468.500,00

Total de Todas as Unidades: 945.173,400,00

Diferença: -945.173,40

Total de Todas as Unidades: 69.963.784,0069.963.784,00

Diferença: 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 2



RECEITA E DESPESA POR FONTES DE RECURSOS - SINTÉTICO
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 01

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



Receita e Despesa por Fontes de Recursos - Sintético

Prefeitura Municipal de Bagre

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Fonte Nome da Fonte Receita DespesaEsfera

1.001.. Recursos Ordinários 23.042.416,05 22.012.737,10Fiscal

1.001.. Recursos Ordinários 5.524.556,40 5.451.478,90Seguridade

1.112.. Transferências do FUNDEB 60% 0,00 5.719.700,00Fiscal

1.113.. Transferências do FUNDEB 40% 0,00 9.847.800,00Fiscal

1.114.. Transferências do FUNDEB – Complementação da União 31.769.500,00 16.202.000,00Fiscal

1.119.. Outras Transferências de Recursos do FNDE 2.489.592,00 4.855.000,00Fiscal

1.217.. Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 2.575.613,25 2.785.000,00Seguridade

1.290.. Outros Recursos Destinados à Saúde 157.731,00 120.000,00Seguridade

1.311.. Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S 641.987,50 468.500,00Seguridade

1.940.. Outras vinculações de transferências 3.679.596,28 2.325.000,00Fiscal

1.940.. Outras vinculações de transferências 0,00 75.000,00Seguridade

1.950.. Outras vinculações de taxas e contribuições 76.650,77 95.518,00Fiscal

1.950.. Outras vinculações de taxas e contribuições 6.140,75 6.050,00Seguridade

Total Geral: 69.963.784,0069.963.784,00

Diferença: 0,00

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1



DESPESA POR FONTE DE RECURSO E CATEGORIA ECONÔMICA
Orçamento Consolidado | N.º de páginas: 01

Avenida Barão do Rio Branco, Nº 658, CEP 68475-000, Bairro Centro - Bagre - PA

CNPJ: 04.876.538/0001-15

www.bagre.pa.gov.br



TotalFonte Descrição Corrente Capital

Despesa por Fonte de Recurso e Categoria Econômica

Prefeitura Municipal de Bagre
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019

Estado: Pará

(em R$ 1,00)

27.084.018,451.001.. Recursos Ordinários 22.079.029,41 5.004.989,04

5.719.700,001.112.. Transferências do FUNDEB 60% 5.719.700,00 0,00

9.847.800,001.113.. Transferências do FUNDEB 40% 9.727.800,00 120.000,00

16.202.000,001.114.. Transferências do FUNDEB – Complementação da União 14.487.000,00 1.715.000,00

4.855.000,001.119.. Outras Transferências de Recursos do FNDE 2.495.000,00 2.360.000,00

2.785.000,001.217.. Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 2.560.000,00 225.000,00

120.000,001.290.. Outros Recursos Destinados à Saúde 120.000,00 0,00

468.500,001.311.. Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S 405.500,00 63.000,00

2.400.000,001.940.. Outras vinculações de transferências 560.000,00 1.840.000,00

101.568,001.950.. Outras vinculações de taxas e contribuições 101.568,00 0,00

Subtotal: 58.255.597,41 11.327.989,04 69.583.586,45

Reserva de Contigência: 380.197,55

69.963.784,00Total Geral:

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1


